
1 
 

 

          

                FORMA PATVIRTINTA 

Biržų krašto muziejaus „Sėla“  direktoriaus  

2017-02-15 įsakymu Nr.5P – 5 a    

 

 

BIRŽŲ KRAŠTO MUZIEJAUS ,,SĖLA‘‘  

2023 M.  VEIKLOS ATASKAITA 

 

VADOVO PRANEŠIMAS 

Biržų krašto muziejuje „Sėla“ (toliau – Muziejus) saugoma unikali Biržų krašto kultūros ir istorijos medžiaga. Šiuo metu muziejus saugo 

184678 eksponatus (per 2023 m. priimtas 5291 eksponatas). Muziejaus nuolatinių ekspozicijų, pristatančių charakteringiausius krašto kultūros bei 

istorijos artefaktus (kartu su parodoms skirtomis erdvėmis) plotas siekia 2142 kv. m. Arsenalo  pastate įkurtos interaktyvios ekspozicijos patrauklios ir 

pavieniams lankytojams, ir grupėms, ir puikiai integruojamos į edukacines programas mokiniams ir suaugusiems. Dalis ekspozicinės erdvės pritaikytaa 

ilgalaikėms ir dažniau keičiamoms parodoms pristatyti. Arsenalo konferencijų salėje nuolat vyksta įvairūs mokymai, seminarai, konferencijos, 

demonstruojami ir pristatomi filmai, istorinio turinio knygos. Muziejus organizuoja įvairius kultūrinius renginius: knygų pristatymus, koncertus, 

organizuojamos profesionalių dailininkų bei meno mėgėjų parodos, eksponuojamos parodos iš muziejaus rinkinių,  nuolatos vedamos edukacinės 

programos vaikams ir suaugusiems. Populiariausiai programai suaugusiems „A biržiečė vaišin dainuodamūs“  šiais metais sukurtas alternatyvus, 

modernesnis variantas, išnaudojant šiuolaikinių technologijų potencialą.   2023 m. kartu su Vlado Jakubėno muzikos mokykla jau devintą kartą 

surengtas senosios muzikos festivalis „Baroko pavasaris Biržuose“, reprezentuojantis kunigaikščių Radvilų laikmečio dvaro kultūrą. Naujiena 

Biržuose – liepos mėn. organizuota jaunųjų operos solistų rezidencija, kurios rezultatas – jų pastatytas operos spektaklis (V.A. Mocarto „Tito 

gailestingumas“) ir operos solistų GALA koncertas, pritariant Lietuvos simfoniniam orkestrui, Biržų miesto šventės metu. Abiejuose renginiuose 

dirigavo biržietiškų šaknų turintis ryškus jaunasis talentas – dirigentas Martynas Stakionis. 

Vienas iš populiariausių metų renginių – tradicinė „Naktis muziejuje“ – šiais metais buvo skirta LR Seimo paskelbtiems „Žirgo“ metams 

įprasminti. Tad visi renginiai – parodos, koncertai, viktorinos ir kt., buvo žirgo tematika. 

 Muziejus reikšmingai prisidėjo ir  organizuojant  Biržų miesto šventę, kurios ir pagrindinė diena ir šiais metais buvo Muziejaus teritorijoje. 

Organizuotas jau minėtas operos artistų koncertas su orkestru, Aukštaitijos metams skirtos tradicinių rankšluosčių ir tautodailininko J.Binkio 

rankšluostinių parodos pristatymas, taip pat pristatyta paroda menininkės, metalo plastikos specialistės Adelės Genovaitės Zinkevičiūtės atminimui. 

Pagerbti Vasario 16 akto signatarai Jokūbas Šernas ir Alfonsas Petrulis, pastarojo 150-ųjų gimimo metinių proga. Dalyvaujant signatarų giminaičiams 

net iš JAV pristatyta knyga „Signatarų genealogijos“. Pristatyta biržiečio – poeto, eseisto, vizualinio meno kūrėjo – A.Balbieriaus naujausia poezijos 

knyga. 

Tradiciškai buvo organizuojamos Europos paveldo dienos, kurių metu buvo organizuota konferencija apie restauratorių prikeltas naujam 

gyvenimui Biržų muziejaus vertybes, taip pat įvyko pirmasis koncertas restauruotu P. Ločerio šeimos relikviniu lietuvišku pianinu „Birutė“, kurio 

restauravimo epopėją pristatė trys muzikos instrumentų estauratoriai broliai Bazarai. 



2 
 

Muziejus taip pat organizavo valstybinėms šventėms ir atmintinoms dienoms skirtus renginius (Kovo 11-oji, Gedulo ir vilties diena, Lietuvos 

persitvarkymo sąjūdžio diena, Baltijos kelio diena, Lietuvos žydų genocido atminimo diena, Lietuvos kariuomenės diena), renginius, skirtu Tremčių 

metams (išleistas ir leidinys „Neužmiršti“, apie Laisvės kovų vietas įamžinančius paminklus ir žymenis). 

Muziejus ir šią vasarą buvo 3 dienų tarptautinio šiuolaikinės literatūros forumo „Šiaurės vasara“ partnerė. 

Per 2023 m. iš viso muziejuje surengta 31  profesionalių ir meno mėgėjų vaizduojamojo meno parodos (iš jų 5 Vabalninko skyriuje),  7 parodos 

bendradarbiaujant su kt. Lietuvos muziejais, 2 iš Muziejaus rinkinių.  Papildyta ilgalaikė paroda „Grafų de Šuazel-Gufje paveldas: Plateliai–Papilys“, 

identifikuotos ir depozito teisėmis eksponuotos Papilio dvaro grafams de Šuazel-Gufje  priklausiusios unikalios vertybės (išleistas kalendorius-

katalogas). Tęsiama tarptautinė vieno eksponato paroda – herbinė Kristupo Radvilos Perkūno arsenalo patranka iš Lenkijos jūrų muziejaus Gdanske. 

Muziejuje atnaujintos ar papildytos trys pozicijos, dar dvi papildytos interaktyviomis detalėmis, dviejose atnaujinta techninė įranga. 

Muziejaus interneto svetainėje nuolat pildoma Biržų krašto dailininkų galerija,  muziejaus puslapis „Virtualus muziejus“, kuriame ne tik 

virtualus turas po muziejų, bet ir virtualios parodos, muziejininkų moksliniai ir publicistiniai straipsniai, ekspozicijų, muziejaus eksponatų ir mažiau 

pažįstamų muziejaus veiklų pristatymai. Skelbiamos ir parodos, įtrauktos į virtualią Lietuvos muziejų sistemą LIMIS, taip pat svetainė papildyta naujai 

suskaitmenintomis Biržų r. bažnyčių metrikų knygų kopijomis (sulaukia didelio lankytojų susidomėjimo). 

Pagrindiniai veiklos statistiniai rodikliai pateikti statistinėje ataskaitos lentelėje. 

 

Teiktos paraiškos, įgyvendinti projektai 

 

Muziejaus darbuotojai parengė ir pateikė 9 paraiškas LTKT ir Lietuvos kultūros departamento prie Kultūros ministerijos programoms (7 - 2023 

m., 2 – 2024 m. veikloms įgyvendinti). Gautas finansavimas 5 projektams įgyvendinti, projektams įgyvendinti pritraukta 27 730 fondų lėšų, 

papildomai 6830 Eur – rėmėjų lėšų, iš jų 4855,95 iš fizinių asmenį, 1975,01 – iš juridinių asmenų (plačiau: Bendroji ataskaita-Administracinė veikla-

4.Projektinė veikla). 

 

Iššūkiai, problemos ir perspektyvos  

 

Didžiausi 2023 m. iššūkiai buvo susiję su muziejaus personalo kaita bei Muziejų įstatymo naujos redakcijos priėmimu. Su naujomis Muziejų 

įstatymo nuostatomis,  pakeista terminologija susijęs naujų Muziejaus veiklą reglamentuojančių dokumentų rengimas: pakeisti Muziejaus nuostatai, 

dalies skyrių nuostatai, pareiginiai darbuotojų aprašai.  Muziejų paliko 20 metų įstaigai vadovavęs direktorius, keitėsi direktoriaus pavaduotojas, 

istorinių tyrimų skyriaus vedėjas, vienas skyriaus vedėjas išėjo iš darbo. Įstaigoje sujungti 2 skyriai į vieną, perskirstant darbuotojams funkcijas. 

Džiugina, kad sugrįžo paauginusios vaikus trys jaunos specialistės, iš jų dvi sėkmingai dalyvavo konkursuose vadovaujančioms pareigoms užimti. 

Nežiūrint pokyčių, pagrindinės muziejaus suplanuotos veiklos vyko gana sklandžiai, įgyvendinti visi planuoti projektai, tikslingai panaudotos 

projektinės ir rėmėjų lėšos.  

Buvo atnaujinta ir perdažyta pilies tilto medinė dalis, sutvarkyta išlikusi autentiška priešpilyje esančio ravelino mūrinė dalis. Suremontuoti jau 

daug problemų kėlę rūmų paradiniai laiptai, kuriuos remontuojant buvo visai uždarytas įėjimas į Muziejų ir Biblioteką, tačiau patekimo į įstaigas 

klausimas buvo išspręstas bendradarbiaujant su patalpas rūsyje nuomojančia įmone. Vis tik sunkesnio patekimo į Muziejaus patalpas laikotarpiu 

pastebėtas gana ryškus lankytojų srauto sumažėjimas. 



3 
 

Įsigytas lengvasis 7 sėdimų vietų lengvasis automobilis, tinkamas ir parodoms pervežti, kt. lengvesniems kroviniams transportuoti. 

Galima pasidžiaugti, kad pasibaigę viešųjų erdvių tvarkybos darbai išsprendė ankstesniųjų metų problemas. Objektas šio turistinio sezono metu 

buvo  jau lengvai pasiekiamas, aplinkui padaugėjo stovėjimo aikštelių lengviesiems automobiliams ir autobusams. Tačiau lankytojai dar neperpranta 

vienos krypties eismo, pastebimas kelio ženklų trūkumas, kad kiekvienam išvažiuojančiam viskas būtų aišku.  

2024 m. numatyti 2 nemaži ekspozicijų atnaujinimo projektai, kuriems koncepcijos jau parengtos, tačiau dar sprendžiamos finansinės 

problemos, vienam iš jų negavus reikalingo finansavimo. Suplanuoti ir parengiamieji darbai archeologų Biržų senamiesčio teritorijoje atrastai, iškeltai 

ir į Muziejais teritoriją parvežtai XVI-XVII krosniai eksponuoti. Suplanuoti archeologiniai tyrimai pilies teritorijoje, kur planuojama pastatyti ir po 

gaubtu išeksponuoti minėtąją krosnį, sukuriant interaktyvų pasakojimą tiek apie iškastąją krosnį, tiek apie toje vietoje stovėjusią Biržų tvirtovės kalvę.  

Vienos iš labiausiai įsisenėjusi – patalpų trūkumas (saugykloms, ekspozicinėms ir parodų salėms). Problema spręstųsi, jei patalpas atlaisvintų 

išsikeldama Biblioteka. Viena iš perspektyvų galėtų būti – Muziejaus Vabalninko skyriui priklausančio ūkinio pastato rekonstrukcija ir pritaikymas 

atviroms etnografinio rinkinio saugykloms, įrengiant ir porą ekspozicinių erdvių (viena iš jų – dailininko, grafiko A.Kučo kabinetui perkelti iš 

dailininko sūnaus namų). Tam reikalingos projektinių lėšų paieškos. 

Investicijos taip pat reikalingos ir naujiems techniniams sprendimams norint pritaikyti infrastruktūrą ir turinį pritaikyti skirtingas negales 

turinčioms lankytojų grupėms, šeimoms su kūdikiais ir kt. lankytojų grupėms. 

Laiptai per pylimą iš Birutės g., įrengti praeito amžiaus 9 deš., atkuriant pilies rūmus, yra   susidėvėję, nesaugūs, neestetiški, nors veda į Biržus 

reprezentuojantį objektą. Ypač jie dabar kontrastuoja su čia patesančiomis sutvarkytomis viešosiomis erdvėmis.  

 

 

STATISTINĖ ATASKAITA 

 

 

I. Muziejaus rinkinių charakteristika 
 

Eilutės 

kodas 

Muziejaus 

rinkiniuose 

saugomų 

eksponatų 

skaičius iš 

viso 

Per 

ataskaitinius 

metus įsigytų 

eksponatų 

skaičius 

Suinventorin

tų 

eksponatų 

skaičius iš 

viso 

 

 

Per ataskaitinius 

metus 

suinventorintų 

eksponatų 

skaičius 

Per 

ataskaitinius 

metus 

nurašytų 

eksponatų 

skaičius 

Suskaitmenintų 

eksponatų skaičius 

iš viso  

 

 

Per ataskaitinius 

metus 

suskaitmenintų 

eksponatų 

skaičius 

 

 

Reikia 

restauruoti ir 

prevenciškai 

konservuoti 

muziejaus 

eksponatų 

Per ataskaitinius 

metus 

restauruota 

ir prevenciškai 

konservuota 

muziejaus eksponatų  

A 1 2 3 4 5 6 7 9 10 

01 

 
184678 5291 27364 100 - 38529 2231 22113 241 



4 
 

 

II. Muziejaus veikla 
1. Lankytojai ir edukacinė veikla.  

 
Apsilankymų 

muziejuje skaičius 

per ataskaitinius 

metus 

Edukacinių 

užsiėmimų 

temų skaičius iš viso 

Per ataskaitinius 

metus parengtų 

edukacinių 

užsiėmimų temų 

skaičius 

Per ataskaitinius 

metus surengtų 

edukacinių 

užsiėmimų 

skaičius 

Edukacinių 

užsiėmimų dalyvių 

skaičius per 

ataskaitinius metus 

Per ataskaitinius 

metus surengtų 

muziejaus 

renginių skaičius 

Fondų lankytojų 

skaičius per 

ataskaitinius metus 

Apsilankymų 

muziejaus interneto 

svetainėje skaičius 

per ataskaitinius 

metus 

1 2 3 4 5 6 7 8 

54033 16 6 608 6696 76 4335 

 

37418 

 

2. Nuolatinės ekspozicijos ir parodos, leidybinė veikla  

 
Per ataskaitinius 

metus eksponuota 

muziejaus 

eksponatų 

Per ataskaitinius 

metus paskolinta 

muziejaus 

eksponatų 

Per ataskaitinius metus 

pasiskolinta kultūros 

vertybių 

Per 

ataskaitinius 

metus 

atnaujintų 

muziejaus 

ekspozicijų 

skaičius  

 

Per ataskaitinius metus surengta 

muziejaus parodų  

Per ataskaitinius 

metus muziejaus 

surengtų 

virtualių parodų 

skaičius 

 

Per ataskaitinius metus išleista 

leidinių 

Iš viso Iš jų tarptautinių Rinkinį 

populiarinantys 

leidiniai 

Kiti leidiniai  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10366 30 54 

 
3 31 2 8 1 1 

 

III. Muziejaus darbuotojai  
 

Muziejaus 

darbuotojų 

skaičius iš viso 

Administracijos 

darbuotojų 

skaičius 

 

Muziejininkų 

skaičius 

Kitų 

darbuotojų 

skaičius 

Dalyvavusių seminaruose, 

kursuose ir stažuotėse 

muziejaus darbuotojų 

skaičius 

1 2 3 4 5 

53 8 17 28 22 

 



5 
 

 

IV. Muziejaus patalpos ir gautos lėšos 
 

Muziejaus patalpų 

plotas, kv.m 

Muziejaus 

parodoms ir vidaus  

ekspozicijoms 

skirtas plotas, kv.m 

Muziejaus 

lauko 

ekspozicijų 

plotas, ha 

Rinkinių 

saugyklų 

plotas, 

kv.m 

Muziejaus 

pastatų 

skaičius 

Išnuomotų  

muziejaus 

patalpų plotas, 

kv.m 

Gauta lėšų, Eur 

Iš viso Iš jų 

Steigėjo skirti 

asignavimai 

Kitos lėšos 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6299 2710 0,1 752 4 1652 1063838 1029277 34561 

 

 

 

TEKSTINĖ ATASKAITA 

 

Veiklos sritis Buvo planuota Pasiektas rezultatas Atsakingi asmenys  

I. ADMINISTRACINĖ VEIKLA     

1. Muziejaus vidaus darbo tvarką reguliuojančių 

dokumentų rengimas 

Muziejaus nuostatų naujos redakcijos 

patvirtinimas 

Patvirtinta nauja Muziejaus nuostatų redakcija 

rugsėjo 

E. Lansbergienė                     

D. Kairienė 

M. Vaičiulienė 

Skyrių vedėjai 

 

Vidaus dokumentų, susijusių su nauja 

terminologija Muziejaus nuostatuose 

(skyrių nuostatai, pareiginiai nuostatai), 

atnaujinimas 

Atnaujinti Rinkinių/ Fondų apsaugos, apskaitos ir 

restauravimo skyrius nuostatai, skyriaus 

darbuotojų pareiginiai nuostatai 

E. Lansbergienė                      

M. Vaičiulienė 

Skyrių vedėjai 

 

3. Sutarčių su Lietuvos ir užsienio organizacijomis 

rengimas 

Sutartis su Lietuvos didžiojo etmono 

Kristupo Radvilos Perkūno ryšių ir 

informacinių sistemų batalionu. 

 Sutartis pasirašyta 2023 m. gruodžio 20 d. E. Lansbergienė                     

L. Kuncytė                     
 

4. Projektinė veikla (paraiškų rengimas: projekto ir 

fondo pavadinimas) 

LTKT (Tolygi kultūros raida) paraiška 

projektui „Baroko pavasaris Biržuose 

2023“ 

Paraiška pateikta, gautas finansavimas 15 000 Eur. 

Įvyko 8 senosios muzikos profesionalų koncertai 

(Lietuvos ir dar 5 Europos šalių atlikėjų), 1 

mokymai mokiniams ir mokinių koncertas su 

profesionalais. 

E. Lansbergienė  

LTKT (Tolygi kultūros raida) paraiška 

projektui „Grafai de Šuazel-Gufje: Papilio 

dvaro vertybių sugrįžimas“ 

Paraiška parengta, gautas finansavimas 3000 Eur. 

Atsivežtos ir eksponuotos 6 Papilio dvaro vertybės 

iš Šiaulių „Aušros“ muziejaus, paroda pristatyta 

visuomenei, išleistas kalendorius-katalogas, įsigyta 

E. Lansbergienė  



6 
 

edukacinių priemonių. 

LTKT (Tolygi kultūros raida) paraiška 

projektui „Operos solistų trupės 

rezidencija Biržuose“ 

LTKT finansavo projektą „Operos solistų trupės 

rezidencija Biržuose“, gautas 5530 eur 

finansavimas. Rezidencija vyko liepos 24-30 d. 

Buvo parodytas operos spektaklis „Tito 

gailestingumas“ ir GALA koncertas Biržų miesto 

šventės metu rugpjūčio 4 d. 

E. Mikelionienė  

 

LTKT (Tolygi kultūros raida) paraiška 

projektui „A biržiečė vaišin dainuodamūs 

2“ 

Paraiška pateikta, finansavimas negautas. 

 

Dž.Flenderienė  

LTKT projekto  „Radvilų ir Tiškevičių 

archyvo dokumentų restauravimas“ 

įgyvendinimas 

Paraiška pateikta, gautas 2900 eur. finasavimas. 

Projektas įgyvendintas LNDM P. Gudyno 

restauravimo centre, restauruoti 6 dokumentai. 

P. Variakojis  

LTKT paraiška projektui „Tautinių 

mažumų religinių eksponatų 

restauravimas“ 

Paraiška pateikta. Finansavimas negautas P. Variakojis  

 

LTKT mobilumo stipendijos kultūros ir 

meno kūrėjui paraiška „Pranešimo 

skaitymas XIII - oje Baltijos šalių 

restauratorių trienalėje - konferencijoje 

2023 m. gegužės 16-19 d. Rygoje“ 

Paraiška pateikta. Stipendija negauta. Pranešimas 

skaitytas, finansuota iš Muziejaus lėšų už 

teikiamas paslaugas 

A. Šinkevičienė  

Paraiška Kultūros paveldo departamentui, 

dėl dalinio finansavimo Europos paveldo 

dienų renginiams. 

Paraiška „Meistriškumo laboratorija: atgimęs 

biržiečių palikimas“ pateikta į KPD prie Kultūros 

ministerijos Nekilnojamojo kultūros paveldo 

pažinimo sklaidos ir atgaivinimo dalinio 

finansavimo valstybės biudžeto lėšomis konkursą. 

Gauta 1300 Eur. finansavimą Europos paveldo 

dienų renginių ciklui įgyvendinti (žr. renginiai) 

E. Raibužytė-

Kalninienė 
 

 LTKT (Tolygi kultūros raida) paraiškos 

parengimas projektui „Ekspozicijos 

papildymas inovatyviu, žydų istorijos, 

kultūros ir palikimo pristatymu.“ 

Projektas – Ekspozicija „Kelionė Biržų žydų 

kultūros ir istorijos pėdsakais“ buvo pateiktas 

Lietuvos kultūros tarybos skelbiamam kvietimui: 

Atminties institucijos: Atminties institucijų veikla. 

Finansavimas  negautas. 

E. Raibužytė-

Kalninienė 
 

II. MUZIEJAUS RINKINIAI     
1. Eksponatų įsigijimas     
1.1. Rinkinių komisijos darbas (numatomas posėdžių 

skaičius ir svarstytini klausimai) 

6 posėdžiai. Eksponatų įsigijimas 

(dovanotų, perkamų ir gautų iš 

Įvyko 7 posėdžiai. Buvo svarstoma: muziejinių 

vertybių įsigijimas (dovanotų, perkamų ir gautų iš 

T. Niedvarienė  



7 
 

archeologinių kasinėjimų); priimtų 

laikinam saugojimui eksponatų perkėlimas 

į pagrindinį ir pagalbinį fondus; eksponatų 

vertinimas tikrąja verte. 

archeologinių kasinėjimų); naujai gautų muziejinių 

vertybių vertinimas tikrąja verte. 

1.2.Eksponatų įsigijimas (kokiu būdu, kiek, į kokius 

rinkinius ketinama įsigyti) 

Apie 4000 eksp. (į raštijos, archeologijos, 

fotografijos, etnografijos ir kt. rinkinius). 

Eksponatus planuojama rinkti išvykų, 

ekspedicijų metu, pirkti, gauti iš 

archeologinių kasinėjimų, priimti 

dovanotus. 

Gauta 5291 muziejinių vertybių (į raštijos, 

archeologijos, fotografijos, etnografijos ir kt. 

rinkinius). Vertybės buvo dovanotos, pirktos, 

gautos iš archeologinių kasinėjimų, rinktos išvykų, 

ekspedicijų metu. 

T. Niedvarienė  

1.3. Ekspedicijos ir išvykos (tikslas, vieta)  ~10 renkant eksponatus, tikslinant 

duomenis, fotografuojant reikiamus 

objektus 

25 išvykos Biržuose, Biržų raj., Vilniuje, Kaune, 

Pasvalio raj. 

 

 

S. Kubiliūtė, D. 

Seibutienė 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 

 

Rinkti 2023-03-05 Savivaldybės tarybų ir 

merų rinkimų politinę agitacinę medžiagą 

Surinkta 133 eksponatai.  

 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 

 

Rinkti medžiagą apie Biržų duonos 

kombinatą ir UAB „Biržų duona“ 

Medžiaga apie Biržų duonos kombinatą ir UAB 

„Biržų duona“ toliau renkama. 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 

 

5 Vabalninko skyriaus išvykos  Įgyvendintos 2 išvykos į Girijotų sodybą Bartkūnų 

kaime, atsivežta daug buityje naudotų medinių 

padargų. 

V. Skujienė  

1.4. Kiti darbai Surinktų eksponatų tyrinėjimas, įvykių ir 

asmenų identifikavimas, pirminės 

apskaitos aktų rašymas (apie 300 eksp.). 

 

Į rinkinius įtraukti 187 eksponatai, kiti 92 surašyti, 

ir bus perkelti į LIMIS sistemą. 

Surašyti 234 eksponatai. 

Surašyti 178 eksponatai, kurie bus perkelti į 

LIMIS. 

Surašyti 427 eksponatai, 404 – perkelti į LIMIS. 

 

Surašyti 210 eksponatų. 

S. Kubiliūtė 

 

V. Nikšienė 

D. Bekerienė 

 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 

E. Mikelionienė 

 

 Tęsti  informacijos segtuvų medžiagos 

pildymą, sisteminimą.   

Surinktų muziejinių vertybių tyrinėjimas, 

įvykių ir asmenų identifikavimas. 

Visus metus rinkta, kaupta ir pildyta informacija 

apie Vabalninko kraštą, žmones, įvykius, šventes. 

Raštijos fondų informacinės medžiagos kaupimas, 

tvarkymas. 

Tęsiamas ilgalaikis projektas „Vabalninko gatvių 

namų istorijos“ Renkama medžiaga apie gatvių 

namų istorijas . 

Vida Skujienė  



8 
 

2. Eksponatų apskaita     
2.1. Pirminė apskaita (kiek numatoma išrašyti 

priėmimo aktų, įrašyti eksponatų į pirminės apskaitos 

knygas) 

Apie 50 priėmimo aktų, apie 4000 

eksponatų.  

 

Surašyta 80 aktų, į pirminės apskaitos knygas 

įrašyta 5291 muziejinės vertybės (GEK- 3650, PL- 

1641) 

 

Iš jų Vabalninko skyrius: 9 aktai, 245 muziejinės 

vertybės (raštija-203; daiktai- 36; tekstilė- 7).  

T. Niedvarienė 

L. Fergizienė  

Istorinių tyrimų  

skyrius 

 

Vida Skujienė  

 

2.2. Inventorinimas (kiek numatoma suinventorinti 

pagrindinio, pagalbinio fondo eksponatų) 

Archeologijos rinkinio eksponatų 

inventorinimas išsamiai aprašant ir 

nufotografuojant (100 eksp.), o suteikiant 

tik naują šifrą ir naują inventorinį numerį 

apie 3000 eksp. 

Suinventorinta ir suskaitmeninta 100 muziejinių 

vertybių, nauji šifrai ir inventoriniai numeriai 

suteikti 3517 muziejinių vertybių 

A. Šinkevičienė  

2.3. Eksponatų topografinių sąrašų sudarymas Archeologijos saugyklos topografinio 

sąrašo pildymas (įtraukti apie 3000 

eksponatų). 

Tęsti eksponatų topografinių sąrašų 

papildymą (II saugyklos II a. raštijos, apie 

1000 eksp.) 

 

Į archeologijos saugyklos topografinį sąrašą 

įtraukta 3010 muziejinių vertybių 

 

Į raštijos rinkinio topografinį sąrašą įtrauktos  1058 

muziejinėmis vertybės 

 

A. Šinkevičienė 

 

 

D. Seibutienė 

 

 

2.4. Kiti darbai Neplanuota Sudaryti išsamūs raštijos rinkinio sąrašai 

inventorinimui (pagr. ir pagalb. fondų), taisant 

netikslius/klaidingus duomenis, pateiktus pirminės 

apskaitos knygose; didesnei daliai priskirti nauji 

inventoriniai šifrai – viso įtraukta  40795 

muziejinių vertybių (GEK – 27147, PL –13648 

vnt).   

T. Niedvarienė  

3. Eksponatų apsauga ir priežiūra     

3.1.Rinkinių tikrinimas (kokius rinkinius numatoma 

tikrinti, nurodant juose esančių eksponatų skaičių) 

Atlikti archeologinio metalo planinį  

tikrinimą siekiant nustatyti koroduoti 

pradėjusius eksponatus (apie 3752 vnt. 

fonduose ir ekspozicijose) 

Atlikti filatelijos rinkinio planinį 

patikrinimą (ne mažiau 734 vnt.) 

 

Patikrintos visos 3752 archeologinio metalo 

muziejinės vertybės, pažeistos korozijos atrinktos 

konservavimui.  

Atlikus filatelijos rinkinio patikrinimą rastos 734 

muziejinės vertybės 

 

T. Niedvarienė 

P. Variakojis 

 

 

A. Šinkevičienė 

O. Čepinskienė 

 



9 
 

3.2. Konservavimas, restauravimas (nurodyti 

eksponatų grupes ir kiekį) 

Konservuoti 155 archeologinio metalo 

eksponatų.  

Perrestauruoti 30 eksponatų iš arsenalo 

ekspozicijos (su korozijos žymėmis). 

Nuvalyti ir konservuoti 50 monetų. 

 

Restauruoti 6 raštijos eksponatus vykdant 

projektą  

„Radvilų ir Tiškevičių archyvo dokumentų 

restauravimas“ įgyvendinimas 

Konservuota 160 archeologinio metalo muziejinių 

vertybių. 

Perrestauruota 32 muziejinės vertybės iš arsenalo 

ekspozicijos. 

Nuvalyta ir konservuota 50 monetų. 

 

Restauruotos 6 raštijos muziejinės vertybės 

(LNDM P. Gudyno restauravimo centras). 

 

O. Čepinskienė 

 

 

 

 

 

P. Variakojis 

 

 Neplanuota: Muziejinių vertybių išvežimas 

į LNDM P. Gudyno restauravimo centrą 

(apie 20 vnt. archeologinės keramikos) 

Birželio mėn. LNDM P. Gudyno restauravimo 

centro Keramikos skyriui restauravimui perduotos 

23 muziejinės vertybės  

A. Šinkevičienė  

3.3. Eksponatų saugojimo sąlygų tikrinimas (nurodyti 

saugyklų, salių kiekį, pagrindinius priežiūros ir 

tvarkymo darbus) 

Nuolat tikrinti fonduose  bei ekspozicinėse 

salėse esančių eksponatų būklę, fiksuojant 

drėgmės ir oro temperatūros daviklių 

parodymus (2 k. per dieną d. d.). Atlikti 

planinius saugyklų patalpų dezinfekavimo 

darbus (2 k. per metus). Vykdyti būtiną 

prevencinę eksponatų priežiūra 

ekspozicinėse salėse (apie 50 eksp.), 

saugyklose atlikti būtinus eksponatų 

dezinfekavimo darbus (dezinfekuoti apie 

250 eksp). 

 Naujai gaunamus eksponatus paruošti 

saugojimui ir eksponavimui: nuvalyti, 

išplauti, dezinfekuoti (apie 200 eksp.). 

 Pagaminti dėžutes ir įv. aplankus 

eksponatų saugojimui (apie 40 vnt.). 

Vykdyti restauruotų archeologinio metalo 

eksponatų būklės stebėseną (periodiškai 

perkaitinant silikagelį). 

Nuolat tikrinta saugyklose esančių muziejinių 

vertybių būklė, fiksuojant drėgmės ir oro 

temperatūros daviklių parodymus (2 k. per dieną d. 

d.).  

Atlikti planiniai saugyklų patalpų dezinfekavimo 

darbai (2 k. per metus).  

Vykdyta būtina prevencinė muziejinių vertybių 

priežiūra ekspozicinėse salėse (76 vnt.). 

Saugyklose atlikti būtini muziejinių vertybių 

dezinfekavimo darbai (dezinfekuota 306 vnt). 

Naujai gaunamos muziejinės vertybės paruoštos 

saugojimui ir eksponavimui: nuvalytos, išplautos, 

dezinfekuotos ( 218 vnt.). 

Pagamintos dėžutės ir įv. aplankai vertybių 

saugojimui(58 vnt.). 

Nuolat tikrinta saugyklose esančių archeologijos 

muziejinių vertybių būklė, fiksuojant drėgmės ir 

oro temperatūros daviklių parodymus (2 k. per 

dieną d. d.). Vykdytas restauruotų archeologinio 

metalo muziejinių vertybių būklės stebėjimas 

(periodiškai perkaitinant silikagelį). Pastebėjus 

korodavimo požymius, 32 archeologinio metalo 

muziejinės vertybės atiduotos perrestauravimui. 

 V. Sutkevičienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Šinkevičienė,  

 

 

 

 

O. Čepinskienė 

 

 

3.4. Kiti darbai Įvertinti 2023 m. gautus eksponatus (apie 

4000). 

Įvertintos visos 2023 m. gautos muziejinės 

vertybės –  5291 vnt. 

Rinkinių komisija  



10 
 

III. LANKYTOJŲ APTARNAVIMAS     
1. Muziejų lankytojai (pagal filialus, tikslines grupes) Pasiekti bendrą muziejaus ir padalinio 

lankytojų skaičių iki 50 000. Tikslinė 

auditorija – mokiniai, studentai, suaugusių 

žmonių grupės, šeimos, TAU (trečiojo 

amžiaus universiteto ) klausytojai, 

socialinės atskirties grupės, senjorų klubai 

kt. visuomeninės organizacijos 

Muziejų (įkaitant ir Vabalninko skyrių) aplankė 54 

033 lankytojai.  

Iš viso muziejuje (neskaičiuojant Vabalninko 

skyriaus) apsilankė 52735 lankytojai. Iš jų arsenale 

konferencijose ir kituose renginiuose dalyvavo 

6406 dalyviai. Muziejus organizavo ir prisidėjo 

organizuojant 76 renginius, kuriuose dalyvavo 

10637 lankytojai. Organizuotų lankytojų grupės 

429 ir 22019 lankytojai. Iš jų 8363 moksleiviai, 

2535 senjorai, 2916 karių, neįgaliųjų. Gido 

paslauga suteikta 343 grupėms, 280 lietuvių k, 4 

latvių k.,  17 anglų k., 42 rusų k. Tik parodas 

aplankė 283 lankytojai. 

Lankytojų aptarnavimo 

ir edukacijos skyrius 

Vabalninko skyrius 

 

2. Edukacinės programos (tęsiamų ir naujų programų 

temos, kokioms lankytojų grupėms jos skirtos, kur 

vyks) 

Aptarnauti 600 įvairaus amžiaus grupių 

dalyvių edukacinėse programose. 

Pravesta 608 edukaciniai užsiėmimai: 

moksleiviams  354, suaugusiesiems  254. 

Dalyvavo  6696 moksleiviai ir 5603 suaugusieji. 

 

Sausio–vasario mėn. pravestos 47 Mo muziejaus 

edukacijos. 

Lankytojų aptarnavimo 

ir edukacijos sk., 

A. Šinkevičienė,  

P. Variakojis 

E. Mikelionienė 

V. Nikšienė 

E. Lansbergienė 

 

 

 

 

 Vykdyti  esamas edukacines programas 21 

tema. 

Vykdyta 16 temų edukacinių pamokų 

ikimokyklinio amžiaus, 5 pamokų atsisakyta dėl jų 

neaktualumo. 

Lankytojų aptarnavimo 

ir edukacijos skyrius 
 

 Edukacinė programa „A biržiečiai vaišin 

dainuodamūs II“ scenarijus, repertuaro 

atranka. 

Suaugusiems, naminės aludarystės salėje. 

Programa parengta, pasitelkiant šiandienines 

technologijas ir demonstruojant eksponatų vaizdus, 

garsinius failus. Pristatyta suaugusiųjų švietimo 

savaitės metu ir muziejaus darbuotojams lapkričio 

ir gruodžio mėn. 

S. Kubiliūtė,  

R. Timukas 

 

 

 Peržiūrėti ir patobulinti 4 esamų 

edukacinių programų turinį. 

Peržiūrėtos ir patobulintos edukacinės programos 

„Iš kunigaikštienės buduaro – tiesiai prie jo 

Šviesybės stalo“ (pakoreguotas turinys, pakeistas 

pavadinimas), „Seni daiktai prabyla“ 

(pakoreguotas turinys), „Tvirtovės arsenalas“ 

(pritaikyta pradinių klasių moksleiviams), 

„Kotrabanda nešusi šviesą“ (pakoreguotas turinys), 

„Apgink Biržų pilį“ parengta rusų k. 

Lankytojų aptarnavimo 

ir edukacijos skyrius 

 

 

  

 



11 
 

 Sukurti 2 naujas edukacines programas. Sukurtos 3 edukacinės programos: 

Keliaujančios parodos „Gydant sielos žaizdas“ 

pristatymas (kvietimas, medžiagos konspektas – 

rekomendacijos). 

Edukacija apie tremtį „Sulaužyti Biržų krašto 

žmonių likimai“, skirta Politinių kalinių ir 

tremtinių metams, LPKTS Biržų filialo 35- mečiui. 

„Skrenda atvirukas iš Biržų pilies“ 

I. Varzienė 

L. Kuncytė 

R. Krikščikienė 

 

 Sukurti 1 naują archeologijos edukacinę 

programą. 

Sukurta archeologijos edukacinė programa 

„Paslaptingoji archeologo profesija“. 

A. Šinkevičienė  

 Parengti edukacinę programą/kelionę, 

skirtą rašytojo K. Binkio 130-osioms 

gimimo metinėms. 

Programa parengta ir vykdoma. E. Lansbergienė  

 Parengti kalėdinę edukaciją 

priešmokyklinio amžiaus ir pradinių klasių 

vaikams. 

Parengta kalėdinė edukacija „Iš ko padarytos 

Kalėdos?“ 

D. Bekerienė 

 
 

 Neplanuota Muziejininko ir archeologo profesijos pristatytos 

Vabalninko mokyklos ir Biržų „Aušros“ 

pagrindinės mokyklos moksleiviams. 

 

 

 

L. Kuncytė 

R. Krikščikienė 

A. Jakubelskienė 

D. Flenderienė 

A. Šinkevičienė 

P. Variakojis 

 

 Neplanuota Kėdainių krašto muziejuje ir Saločių A. Poškos 

pagrindinėje mokykloje pristatyta edukacinė 

programa „Radvilų epochos mados“. 

E. Lansbergienė 

I. Varzienė 

A. Jakubelskienė 

L. Kuncytė 

R. Kučinskaitė 

 

3. Muziejaus renginiai (pavadinimas ir vieta) Vasario 16-osios žygis, minint atkurtos 

Lietuvos valstybės 105-ąsias ir Biržų 

muziejaus 95-ąsias metines 

Vasario 16-ąją įvyko žygis į Gerkiškių kaimą, 

aplankant laisvės kovotojų ir buvusių Biržų krašto 

muziejaus darbuotojų kapus. 

E. Mikelionienė 

S. Kubiliūtė 

V. Nikšienė 

 

Mato Maldeikio knygos „Pasaulio 

pabaigos pradžia“ pristatymas 

Knygos pristatymas įvyko 2023 m. kovo 8 d. E. Lansbergienė  

Tarptautinis senosios muzikos festivalis 

„Baroko pavasaris Biržuose 2023“ 

2023 m. kovo-gegužės mėn. įvyko 8 Senosios 

muzikos profesionalų koncertai (Lietuvos ir dar 5 

Europos šalių atlikėjų), 1 mokymai mokiniams ir 

mokinių koncertas su profesionalais. 

G. Butkevičius 

E. Lansbergienė 
 

Lietuvos žydų gelbėtojų dienos 

paminėjimas 

2023 m. kovo 15 d. kartu su Biržų „Saulės“ 

gimnazijos Tolerancijos ugdymo centro mokiniais 

E. Raibužytė-

Kalninienė 
 



12 
 

ir pagerbė žydus gelbėjusius žmones Žydų 

gelbėtojų atminimo skvere. 

Aušrininko, giesmynų kalbos normintojo, 

poeto Stanislovo Dagilio 150-ųjų metinių 

minėjimas 

2023 m. kovo 16 d. vyko S. Dagilio poezijos 

skaitymai prie jam skirto paminklo bei diskusija 

„Tinkamiausia vieta Stanislovo Dagilio 

paminklui“. 

E. Lansbergienė,  

E. Mikelionienė  
 

Prof. D. Karvelio, R. ir A. Ragauskų 

knygos „Tarp pašaukimo ir profesijos. 

Evangelikų reformatų dvasininkai Lietuvos 

Didžiojoje Kunigaikštystėje XVI-XVIII 

a.“ pristatymas 

2023 m. kovo 24 d. Biržų pilies arsenalo salėje 

knygą pristatė autoriai - profesoriai Raimonda 

Ragauskienė, Deimantas Karvelis ir Aivas 

Ragauskas  

E. Lansbergienė  

Eimanto Gudo knygos „ Mėlynas kraujas“ 

pristatymas 

2023 m. balandžio 21 d. Biržų krašto muziejaus 

arsenalo salėje bus pristatyta istoriko Eimanto 

Gudo knyga „Mėlynas kraujas. Įtakingiausios 

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės giminės“ 

E. Lansbergienė  

Žygis 1863 m. sukilimo takais, skirtas 160-

osioms sukilimo metinėms paminėti  

 

2023 m. gegužės 9 d. žygiavome 1863 metų Biržų 

krašto sukilėlių takais. Žygyje dalyvavo kariai, 

šauliai, mokiniai. 

E.Lansbergienė 

Istorinių tyrimų skyrius 
 

Muziejų naktis (žirgo tematika) 2023 m. gegužės 20 d. įvyko muziejų naktis 

„Žirgomanija“   

Atidaryta paroda: „Žirgas fotografijoje“, vyko 

viktoriną „Žirgas, arklys ir lietuvis“, gyvoje 

šachmatų partijoje žaidė Biržų rajono savivaldybės 

Jurgio Bielinio viešoji biblioteka ir baltoji Biržų 

krašto muziejus SĖLA komandos; 

eksponuota XVII a. Kristupo Dorohostaiskio 

knyga „Hipika, arba knyga apie arklius“ (1647 m. 

leidimas); parodoje „Grafai se Šuazel-Gufje: 

Plateliai-Papilys“ grafienė Matilda de Šuazel-

Gufjė ieškojo žirgų savo lektikai; pilies kieme 

veikė vaikystės žirgynas, nuaidėjo paskutinis 

šiųmetinio senosios muzikos festivalio Baroko 

pavasaris Biržuose koncertas, naktis baigėsi grupės 

Arklio Galia koncertu. 

Lankytojų aptarnavimo, 

edukacijos ir 

komunikacijos skyrius  

V. Nikšienė 

E. Mikelionienė 

S. Kubiliūtė 

 

Tradicinis žygis „Radvilų takais“ 2023 m. birželio 3-4 d. žygyje „Radvilų takais“ 

žygiavo 457 žygeiviai iš visos Lietuvos. 

E. Lansbergienė 

Istorinių tyrimų skyrius 
 

Sąjūdžio 35-mečio minėjimas 2023 m. birželio 4 d. Lietuvos Persitvarkymo 

Sąjūdžio 35-mečio proga, pagerbti biržiečiai 

E. Lansbergienė 

E. Raibužytė-
 

https://www.facebook.com/birzumuziejus.sela?__cft__%5b0%5d=AZXm3PePxhkfDEwQJxDi3CnT07eFJERxd79KET2eEDixCqXOd0C6azrjjYgCW_6Pjvo6DN861oIhSe3DclX4FRTsxmTiSwtE8j8yHbjGO5DU-nJ-clfzgDQqUeL6UiNlD9Ba6C9HiD3HqUrqtlueOX7b2PV0g2jF6ZyJ8EAz0MIjv-5Wh8gdA_8G0OyxTPKC8gU&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/birzumuziejus.sela?__cft__%5b0%5d=AZXm3PePxhkfDEwQJxDi3CnT07eFJERxd79KET2eEDixCqXOd0C6azrjjYgCW_6Pjvo6DN861oIhSe3DclX4FRTsxmTiSwtE8j8yHbjGO5DU-nJ-clfzgDQqUeL6UiNlD9Ba6C9HiD3HqUrqtlueOX7b2PV0g2jF6ZyJ8EAz0MIjv-5Wh8gdA_8G0OyxTPKC8gU&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/Baroko.pavasaris.Birzuose?__cft__%5b0%5d=AZXm3PePxhkfDEwQJxDi3CnT07eFJERxd79KET2eEDixCqXOd0C6azrjjYgCW_6Pjvo6DN861oIhSe3DclX4FRTsxmTiSwtE8j8yHbjGO5DU-nJ-clfzgDQqUeL6UiNlD9Ba6C9HiD3HqUrqtlueOX7b2PV0g2jF6ZyJ8EAz0MIjv-5Wh8gdA_8G0OyxTPKC8gU&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/Baroko.pavasaris.Birzuose?__cft__%5b0%5d=AZXm3PePxhkfDEwQJxDi3CnT07eFJERxd79KET2eEDixCqXOd0C6azrjjYgCW_6Pjvo6DN861oIhSe3DclX4FRTsxmTiSwtE8j8yHbjGO5DU-nJ-clfzgDQqUeL6UiNlD9Ba6C9HiD3HqUrqtlueOX7b2PV0g2jF6ZyJ8EAz0MIjv-5Wh8gdA_8G0OyxTPKC8gU&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/arkliogalia?__cft__%5b0%5d=AZXm3PePxhkfDEwQJxDi3CnT07eFJERxd79KET2eEDixCqXOd0C6azrjjYgCW_6Pjvo6DN861oIhSe3DclX4FRTsxmTiSwtE8j8yHbjGO5DU-nJ-clfzgDQqUeL6UiNlD9Ba6C9HiD3HqUrqtlueOX7b2PV0g2jF6ZyJ8EAz0MIjv-5Wh8gdA_8G0OyxTPKC8gU&__tn__=-%5dK-R


13 
 

sąjūdiečiai, pakviečiant juos puodeliui kavos prie 

Sąjūdiečių ąžuolo, uždegtos atminimo žvakelės 

mirusiems 

Kalninienė 

I. Varzienė 

Gedulo ir vilties diena. Lietuvos gyventojų 

genocido ir rezistencijos tyrimo centro 

istorikų projekto „Moterys Lietuvos 

partizaniniame kare 1944-1953 m.“ 

pristatymas 

2023 m. birželio 14 d. Lietuvos Gyventojų 

Genocido ir Rezistencijos tyrimo centro istorikė 

Ramona Staveckaitė-Notari pristatė projektą 

„Moterys Lietuvos partizaniniame kare 1944–1953 

m.“, o vyriausiasis istorikas Andrius Tumavičius 

perskaitė pranešimą „Moterys ginkluotoje 

rezistencijoje Lietuvos šiaurės rytuose (Karaliaus 

Mindaugo srities atvejis)“. 

G. Butkevičius  

Europos archeologijos dienos. Birželio 17 d. pravesta edukacija „Paslaptingoji 

archeologo profesija“, dalyviai supažindinti su 

archeologijos rinkiniu, muziejininko archeologo 

darbu bei metalo restauratoriaus profesija. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė,  

A. Šinkevičienė 

P. Variakojis 

O. Čepinskienė 

 

Neplanuota. Stanley Łopuszyński 

koncertas. 

Per Europą keliaujančio pianisto Stanley 

Łopuszyński koncertas istoriniu restauruotu 

pianinu įvyko 2023 m. liepos 15 d.  

L. Kuncytė  

„Operos akseleratoriaus“ sukurta V. A. 

Mocarto opera „Tito gailestingumas“ 

2023 m. liepos 29 d. opera pristatyta Biržų 

„Saulės“ gimnazijos sporto salėje. Liepos 26 d. 

visuomenei buvo pristatyta vieša repeticija Biržų 

kultūros centre. 

E. Mikelionienė  

Miesto šventės renginiai: 

Knygos „Signatarų genealogijos. 1918 m. 

Vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės 

Akto signatarai“ pristatymas; 

„Operos akseleratoriaus“ pastatytų operų 

mozaika;  

J. Binkio rankšluostinių ir rankšluoščių iš 

muziejaus fondų paroda. 

 

Planuoti miesto šventės renginiai įvyko 2024 m. 

rugpjūčio 5 -6 d. 

E. Lansbergienė 

E. Mikelionienė 

L. Kuncytė 

 

Neplanuota. Tarpukario metų matininko, 

agronomo  Povilo Kaziliūno gyvenimo ir 

veiklos pristatymas Kaziliūnų giminei ir 

Biržų visuomenei 

Renginys įvyko rugpjūčio 12 d. Ką pavyko 

sužinoti iš paliktų relikvijų, nuotraukų,  archyvų  ir 

Biržų muziejaus rinkinių  pristatė anūkas Antanas 

Kaziliūnas. 

S. Kubiliūtė  

Šiuolaikinės literatūros forumas „Šiaurės 

vasara“ 

Forumas „Šiaurės vasara“ įvyko Rugpjūčio 18–20 

d.  

E. Lansbergienė 

I. Varzienė 
 



14 
 

V. Jurkus 

Baltijos kelio diena 

 

Rugpjūčio 22 d. įvyko Baltijos kelio (1989-08-23) 

atminimo vakaras. Peržiūrėjome suskaitmenintus 

vaizdus iš Atgimimo laiko įamžintus Valentino 

Dagio juostose. Klausėmės Charlotte Kilsch 

(sopranas) ir Mildos Orvydaitės (klasikinė gitara) 

koncerto. 

 

E. Lansbergienė 

E. Mikelionienė 

V. Nikšienė 

 

Europos paveldo dienų renginiai  Rugsėjo 15 d. vyko konferencija „Meistriškumo 

laboratorija: restauratorių gaivinamas Biržų krašto 

paveldas“. Prano Gudyno restauravimo centro 

darbuotojai, Erika Vilkinytė, Lina Ona Adomaitytė 

ir Rolandas Vičys pristatė naujausius restauruotus 

Biržų krašto muziejus SĖLA eksponatus. 

Rugsėjo 16 d. Restauratoriai ir muzikantai broliai 

Bazarai pasakojo apie pianino „Birutė" 

restauraciją, Motiejus Bazaras grojo Johanes 

Brahms, Mikalojaus Konstantino Čiurlionio ir 

Samuel Barber kūrinius. 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

 

Lietuvos žydų genocido atminimo diena – 

Rugsėjo 23 d. 

Rugsėjo 22 d. kartu su Biržų „Saulės“ gimnazistais 

paminėjome Lietuvos žydų genocido dieną, 

pėsčiomis nuėjome kelią nuo Biržų geto iki 

Pakamponių, kur 1941 metų rugpjūčio 8 dieną 

netekome beveik visų, 2400 biržiečių žydų. Kelio 

pradžioje atidavėme pagarbą žydų gelbėtojams. 

E. Lansbergienė 

E. Mikelionienė 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

 

Renginiai Lietuvos Persitvarkymo 

Sąjūdžio, Biržų grupės įsikūrimo 35-

mečiui paminėti 

Spalio 12 d. vyko diskusija „Sąjūdis Biržuose: 

mitai ir tikrovė“. Diskusijoje dalyvavo buvę 

sąjūdiečiai, moderavo Edita Lansbergienė ir Irutė 

Varzienė. 

Spalio 23 d. vyko viktorina, kurioje dalyvavo 

Biržų „Saulės“ gimnazijos dvyliktokai, 

prisiminimais su jais dalinosi sąjūdiečiai Arūnas 

Vaitaitis ir Algimantas Bukys. 

E. Lansbergienė 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

I. Varzienė 

D. Bekerienė 

 

Bendradarbiauti su LPKTS Biržų filialu 

organizuojant renginį „Tremties 

įprasminimo kelias“ skirtą Politinių kalinių 

ir tremtinių metams bei LPKTS Biržų 

Renginys „Tremties įprasminimo kelias“ įvyko 

lapkričio 18 d. Dainavo choras „Tremties aidai“, 

parodytas aktorės Eleonoros Koriznaitės 

monospektaklis „Meduoliais kvepiančios 

I. Varzienė 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

 



15 
 

filialo 35-mečiui. seklyčios“, Audronės Dambrauskienės sukurtas 

videopasakojimas apie Biržų krašto tremties ir 

laisvės kovų įamžinimo vietas. 

Lietuvos kariuomenės dienos minėjmas Lietuvos kariuomenės diena buvo paminėta 

Lapkričio 23 d. Prie Radvilų patrankos įvyko 

Šaulių priesaikos ir jaunųjų šaulių pasižadėjimo 

ceremonija, režisierius V. V.Landsbergis pristatė 

filmą „Partizano žmona“, vyko filmo peržiūra. 

E. Lansbergienė 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

 

Padėkos vakaras muziejaus bičiuliams ir 

rėmėjams. Papilio grafų de Šuazel-Gufje 

paveldo pristatymas su menine programa 

didžiojoje parodų salėje. 

Padėkos vakaras įvyko gruodžio 2 d. Buvo 

pristatytos parodą „Grafai de Šuazel-Gufjė: 

Plateliai-Papilys“ 2023 m. papildžiusios Papilio 

dvaro vertybės iš Šiaulių „Aušros“ muziejus, 

vakarą užbaigė meninė programa „Lietuviškų 

romansų vainikas“, atliekama solistės Giedrės 

Zeicaitės, pianistės Editos Zizaitės ir aktorės 

Virginijos Kochanskytės. 

E. Lansbergienė 

L. Kuncytė 
 

Renginiai Vabalninko skyriuje 3-5 renginiai Vasario 15 d. Lietuvos valstybės atkūrimo šventė. 

Dėmesys Alfonsui ir Vytautui Petruliams, 

aplankyta jų gimtinė – Kateliškės ir Vabalninko 

senosios kapinės.  

 

Birželio 9 d. Biržų technologijų ir verslo mokymo 

centras Vabalninko skyriuje vyko konferencija 

„Kunigo Alfonso ir Vytauto Petrulių atminimo 

įamžinimas Vabalninke“  

 

Gruodžio 21d. Adventinis renginys „Būk šalia“, 

parengtas pranešimas „Didžiosios žiemos šventės 

Vabalninko krašte“.  

V. Skujienė  

4. Muziejaus interneto svetainės plėtra (kas ir kaip 

numatoma atnaujinti) 

 Sukurtos 2 virtualios parodos:  

„Atgimimo kelias. Biržai“  

„Kokią uniformą vilkėjo Biržų gimnazistai 1917–

1949 m.“ 

S. Kubiliūtė 

D. Flenderienė 
 

5. Fondų lankytojų aptarnavimas (kokius ir kiek 

lankytojų planuojama aptarnauti)  

Apie 120 lankytojų (visus besidominčius 

krašto istorija ir žmonėmis, muziejaus 

rinkiniais) 

Surenkant faktinę medžiagą, išsiunčiant 

skaitmenintų nuotraukų ir dokumentų vaizdus bei 

jų  metaduomenis aptarnauti 203 interesantai 

Fondų skyrius 

S. Kubiliūtė 

V. Paunksnytė-

 



16 
 

(akivaizdžiai, telefonu ar el. paštu). 

 

Galiūnienė 

IV. EKSPOZICIJOS IR PARODOS     
1. Ekspozicijų ir parodų teminių planų bei koncepcijų 

rengimas 

Archeologinės ekspozicijos atnaujinimo 

koncepcijos rengimas. 

Sukurta koncepcija Sėlių-Žiemgalių ekspozicijos 

atnaujinimui. 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

 

Parengti inovatyvaus ekspozicijos 

papildymo, pristatančio Biržų žydų 

bendruomenės istoriją, kultūrą ir palikimą, 

koncepcija. 

Ekspozicijos „Kelionė Biržų žydų kultūros ir istorijos 

pėdsakais“ koncepcija parengta bendradarbiaujant su 

Biržų žydų palikuoniais, Biržų žydų istorijos ir kultūros 

bendrija, įmone „MultimediaMark“. 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

Dailininko A. Bučo darbo kabineto 

perkėlimo į Vabalninko skyriaus patalpas 

koncepcijos parengimas 

Ieškoma finansavimo patalpų remontui. E. Lansbergienė 

 

 

Buvusio senamiesčio teritorijoje 

archeologų atrastos, iškeltos XVI a. 

krosnies eksponavimo koncepcijos 

parengimas 

Krosnies eksponavimo koncepcija parengta, 

ieškoma finansavimo darbams atlikti. 

E. Lansbergienė 

Istorinių tyrimų skyrius 

 

2. Ekspozicijų atnaujinimas (pavadinimas ir vieta, 

nurodant filialą) 

Naminės aludarystės salė rūmų rūsyje Atlaisvintos šoninės ekspozicijos dalys, 

pertvarkyta centrinė dalis, papildžius vaizdo-garso 

įranga bei nauju tradicinio amato meistrės Zitos 

Kumpelienės šiaudiniu sodu. 

S. Kubiliūtė,  

J. Vasiliūnienė 

 

Etnografijos salių ekspozicijų etiketažo ir 

vitrinų atnaujinimas, papildymas 

interaktyviais elementai 

Etiketažas ir vitrinos atnaujinto, kita veikla 

vykdoma, ją planuojama užbaigti kitais metais. 

Lankytojų aptarnavimo, 

edukacijos ir 

komunikacijos skyrius, 

Istorinių tyrimų skyrius  

 

 Grafų de Šuazel-Gufje ekspozicijos 

papildymas Šiaulių „Aušros“ muziejaus 

eksponatais 

Ekspozicija papildyta 6 Papilio dvaro artefaktais, 

paveikslų kopijomis-dėlionėmis. 

E. Lansbergienė  

 Kelių ekspozicijų papildymas naujais ar 

restauruotais eksponatais, įrangos 

atnaujinimas. 

Religijų ekspozicijoje išeksponuotas restauruotas 

medinis sietynas, Radvilų salėje išeksponuoti 

portatyvinių vargonų ir staliuko (su integruota 

šachmatų lenta) jiems padėti kopijos, aludarystės 

ekspozicijoje integruotas didelis ekranas 

skaitmeniniam turiniui eksponuoti, okupacijų ir 

Laivės kovų ekspozicijose pakeistas interaktyvus 

stalas-ekranas. 

E.Lansbergienė 

V.Jurkus 

R.Timukas 

 

 



17 
 

 Sporto ekspozicijos papildymas Sporto ekspozicija papildyta motokrosininko 

N.Baltušio dovanotais artefaktais 

V.Nikšienė  

 Atnaujinti informaciją stale-terminale, 

įkeliant 10 naujų įrašų. 

Atnaujinta informacija stale-terminale, įkelta 10 

skaitmeninių dokumentų. 

D. Bekerienė  

3. Parodos muziejuje (pavadinimas, vieta) 

 

 

 

   

MO muziejaus paroda Mo muziejaus paroda „Permainų šventė“. Didžioji 

ir mažoji parodų salės. Atidaryta sausio 10 d. 

Veikė iki vasario 17 d. 

Lankytojų aptarnavimo, 

edukacijos ir 

komunikacijos skyrius 

 

Paroda „A. Kuprio pomėgiai: kareivių 

figūrėlių kūrimas ir knygų anūkams 

iliustravimas“ (Arsenalo salė) 

Paroda atidaryta sausio 14 d. E. Mikelionienė 

V. Nikšienė 
 

Biržų krašto tautodailininkų kūrybinių 

darbų paroda. Didžioji parodų salė. 

Biržų krašto tautodailininkų kūrybinių darbų 

paroda Didžioji parodų salė. Atidaryta vasario 25 

d., veikė iki balandžio 2 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 

 

 

Panevėžio krašto muziejaus paroda  

„Nepriklausomybės kovos Panevėžio 

krašte“. Mažoji parodų salė. 

Panevėžio kraštotyros muziejaus paroda 

„Nepriklausomybės kovos Panevėžio krašte“. 

Mažoji parodų salė. Atidaryta vasario 17 d., veikė 

iki vasario 26 d.  

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 
 

 

 

A. Kučo paroda „Mačiau Vilnių, šaunų 

miestą“ 

A. Kučo grafikos darbų paroda „Mačiau Vilnių, 

šaunų miestą“. Mažoji parodų salė. Atidaryta kovo 

10 d., veikė kovo 26 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 

 

 

Lietuvos dailininkų sąjungos 

monumentalistų skyriaus darbų paroda. 

Didžioji ir mažoji parodų salės. 

Lietuvos dailininkų sąjungos Monumentalistų 

sekcijos menininkų darbų paroda „FORMA, 

SPALVA, ŠVIESA“. Didžioji ir mažoji parodų 

salės. Atidaryta balandžio 7 d., veikė iki gegužės 

28 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 
 

Aurimo Franko fotografijų paroda 

„Fotografijos liuksai“. Didžioji ir mažoji 

parodų salės. 

Aurimo Franko fotografijų paroda „Fotografijos 

liuksai“. Didžioji ir mažoji parodų salės. Atidaryta 

birželio 2 d., veikė iki birželio 25 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 

 

 

Tautodailininkų Vyto Jarecko ir Vydo 

Vareikos bendra jubiliejinė paroda. 

Didžioji parodų salė. 

 

Tautodailininkų V. Jarecko ir V. Vareikos bendra 

jubiliejinė paroda. Didžioji parodų salė. Veikė 

liepos 1–30 d. Parodos aptarimas liepos 23 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 

D. Flenderienė 

 

Biržietės Aldonos Joneliūkštienės 

rankdarbių paroda. Mažoji parodų salė. 

Biržietės Aldonos Joneliūkštienės rankdarbių 

paroda. Mažoji parodų salė. Veikė liepos 8–30 d., 

parodos pristatymas vyko liepos 21 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 

 

 

 

 



18 
 

Neplanuota Patricijos Vytytės instaliacijų paroda „Utos“, 

įkvėpta K. Binkio poezijos. Arsenalo ekspozicijų 

salė, liepos 30 – rugsėjo 10 d. Atidaryta liepos 30 

d. 

E. Lansbergienė 

L. Kuncytė 
 

Aukštaitijos metams. Juozapo Binkio 

rankšluostinių ir rankšluosčių iš muziejaus 

fondų paroda. Didžioji parodų salė. 

Aukštaitijos metams. Juozapo Binkio 

rankšluostinių ir rankšluosčių iš muziejaus fondų 

paroda. Didžioji parodų salė. Atidaryta rugpjūčio 5 

d., veikė iki rugpjūčio 30 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 

D. Seibutienė 

V. Sutkevičienė 

 

 

Paroda dailininkės Adelės Genovaitės 

Zinkevičiūtės 90-osioms gimimo metinėms 

Lietuvos dailės akademijos Telšių fakulteto paroda 

„IŠSAUGOTA. Adelės G. Zinkevičiūtės 

Žemaitijos kalvystės tyrinėjimai: PAMINKLINIAI 

KRYŽIAI“. Didžioji parodų salė. Atidaryta 

rugpjūčio 5 d., veikė iki rugpjūčio 27 d. 

L. Kuncytė  

Paroda, skirta „Biržų duonos“ 70-mečiui. 

Didžioji parodų salė. 

Paroda „Istorija, kuria gera dalintis“, skirta 

kepyklos „Biržų duonos“ 70-mečiui. Didžioji 

parodų salė. Atidaryta rugsėjo 2 d., veikė iki 

rugsėjo 30 d.  

Lankytojų aptarnavimo 

skyrius. 
 

Šiaulių „Aušros“ muziejaus paroda 

„Molyje įamžinta istorija“. Mažoji parodų 

salė. 

Šiaulių „Aušros“ muziejaus paroda „Molyje 

įamžinta istorija“. Mažoji parodų salė. Atidaryta 

rugsėjo 8 d., veikė iki rugsėjo 30 d.  Parodoje 

eksponuoti ir Biržų krašto muziejuas „Sėla“ 

artefaktai 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 
 

VU paroda „Gydant sielos žaizdas“, 

arsenale. Paroda skirta Biržų žydų 

Holokausto aukų prisiminimui. 

Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto 

parengta paroda „Gydant sielos žaizdas“ buvo 

pristatyta Rugpjūčio 31 d. ir eksponuojama iki 

Rugsėjo 15 d. 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

 

 

 

Neplanuota Trakų istorijos muziejaus paroda „Lietuviškoji 

gotika: Trakų estetikos ir fenomeno refleksijos“. 

Arsenalo II a. fojė. Veikė rugsėjo 4–28 d. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 
 

Tautodailininko Sauliaus Kronio 

(Panevėžys) jubiliejinė kalvystės darbų 

paroda. Didžioji parodų salė. 

Tautodailininko Sauliaus Kronio (Panevėžys) 

jubiliejinė kalvystės darbų paroda. Didžioji parodų 

salė. Atidaryta spalio 6 d., veikė iki spalio 29 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 
 

Neplanuota Panevėžio kraštotyros muziejaus paroda „Juostų 

pynimo tradicija: žmonės ir spalvos“. Atidaryta 

spalio 6 d., veikė iki spalio 29 d. 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 
 

Algimanto Aleksandravičiaus fotografijų 

paroda „Žmonės kuriantys Lietuvą“. 

Algimanto Aleksandravičiaus fotografijų paroda 

„Žmonės kuriantys Lietuvą“. Didžioji ir mažoji 

L. Kuncytė 

J. Vasiliūnienė 
 



19 
 

Didžioji ir mažoji parodų salės. parodų salės. Atidaryta lapkričio 8 d., veikė iki 

lapkričio 26 d.  

Panevėžio dailės galerijos keramikos 

simpoziumo darbų paroda. Didžioji ir 

mažoji parodų salė. 

24-ojo Panevėžio tarptautinio keramikos 

simpoziumo darbų paroda iš Panevėžio miesto 

dailės galerijos. Atidaryta gruodžio 5 d., veikė iki 

2024 m. sausio 7 d. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 

J. Vasiliūnienė 

 

Neplanuota Aurimo Rimos fotografijų paroda „Leaking oil“. 

Paroda atidaryta spalio 30 d. Veikė iki lapkričio 30 

d. Kartu vyko renginys Biržų motociklų 

bendruomenei 

E. Mikelionienė 

 
 

Neplanuota Tarptautinė paroda „Žirgas fotografijoje“ iš Dusetų 

galerijos. Veikė nuo gegužės 20 iki birželio 30 d. 

E. Mikelionienė  

Neplanuota XVII a. eksponato – Kristupo Dorohostaiskio 

knygos „Hipika, arba knyga apie arklius“ (1647 m. 

leidimo) paroda bei virtuali pirmojo knygos 

leidimo (1603 m.) raižinių, sukurtų Tomo 

Makovskio, paroda. Veikė nuo gegužės 20 iki 

rugpjūčio 18 d. 

V. Nikšienė  

Neplanuota  Paroda  A. Sabaliausko Žalios-Rūtos 150-osioms 

gimimo metinėms, pristatant naujus artefaktus ir 

parodai paskolintą asmeninį kanauninko albumą 

(paroda eksponuota ir kultūros centre 

A.Sabaliausko jubiliejinių renginių metu) 

E. Lanasbergienė 

E.Raibužytė-Kalninienė 

E.Mikelionienė 

 

Neplanuota  Markučių dvaro muziejaus stendinė paroda apie 

Markučių dvaro istoriją. Liepos–rugpjūčio mėn. 

L. Kuncytė  

Vieno eksponato paroda-mįslė Parengtos 8 vieno eksponato parodos-mįslės. V. Nikšienė  

 Vieno eksponato paroda „Radvilų 

patrankos sugrįžimas į Biržų tvirtovės 

arsenalą“. 

 

Nuo 2022 m. arsenalo ekspozicijų salėje 

eksponuojama patranka iš Lenkijos nacionalinio 

jūreivystės muziejaus Gdanske. 

E. Lansbergienė 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 

 

Ilgalaikė paroda „Grafų de Šuazel-Gufjė 

paveldas: Plateliai–Papilys“. 

Paroda papildyta eksponatais iš Šiaulių „Aušros“ 

muziejaus. 

E. Lansbergienė  



20 
 

Parodos muziejaus Vabalninko skyriuje Planuojamos 3-4 parodos 2024 m. Vabalninko skyriuje surengtos 8 parodos. 

Atidarymuose dalyvavo – 173 lankytojai.  

 

V. Skujienė 

 
 

5. Virtualios parodos (pavadinimas, tinklalapio 

adresas) 

LIMIS: Seniausi Biržų krašto atvirukai (4): 

Biržų miestas; 

Seniausi Biržų krašto atvirukai (5): Biržų 

apskritis (gamta, paminklai, architektūra).  

Muziejaus svetainėje: Biržų gimnazistų 

„šlipsininkų“ apranga, mokyklinės 

uniformos raida.  

Paruošti 3 virtualias parodas: 

„Biržų dailės draugija „Mūza“ 

„Biržų krašto evangelikai reformatai ir jų 

veikla prieškaryje“ 

„Radvilų ir Tiškevičių archyvo 

dokumentai“ 

S. Kubiliūtė parengė 3 virtualias parodas: 

https://www.limis.lt/v-

exhibition/exhibitions/slides/805535/229032; 
https://www.limis.lt/v-

exhibition/exhibitions/slides/805535/229599; 

„Kokią uniformą vilkėjo Biržų gimnazistai 1917–

1949 m.“ https://www.birzumuziejus.lt/kokia-

uniforma-vilkejo-birzu-gimnazistai-1917-1949-m/ 

 

 

P. Variakojis paruošė 3 virtualias parodas: 

„Biržų dailės draugija „Mūza“ 

https://www.limis.lt/v-

exhibition/exhibitions/linear/805535/82199 

„Biržų krašto evangelikų reformatų veikla“ 

https://www.limis.lt/v-

exhibition/exhibitions/slides/805535/62780 

„Tiškevičių giminės dokumentai“ 

https://www.limis.lt/v-

exhibition/exhibitions/linear/805535/121539 

S. Kubiliūtė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P. Variakojis  

 

 

 

 

 

 

Neplanuota: virtuali paroda apie Biržų 

Astravo dvaro indus 

 

Parengta virtuali paroda „Biržų Astravo dvaro 

grafų Tiškevičių kredenso indai“ 

https://www.limis.lt/v-

exhibition/exhibitions/linear/805535/225841 

A. Šinkevičienė  

Kiti darbai Neplanuota.  

Tarpukario ir  sovietinių  metų – atvirukai: 

aktoriai, cirko artistai, mis gražuolės. 

Atrinkta ir parengta virtuali 74 eksponatų 

paroda-albumas ekskursijai „Kur Biržuose 

rodė kiną, kol nebuvo „Širvėnos“?   

Ekskursija vyko 2023 07 06 Lietuvos teatro, 

muzikos ir kino muziejaus sukurtos keliaujančios 

parodos „Kino teatras – slėptuvė nuo gyvenimo“ 

eksponavimo Nepriklausomybės aikštėje metu.  

Ekskursijos vedėjai naudojosi muziejuje surinkta 

informacine medžiaga ir eksponatais (naudoti  ir 

pasakojimo, ir rodymo metodai). 

S. Kubiliūtė,  

D. Seibutienė 
 

6. Bendradarbiavimas su kitais muziejais (kokioms 

parodoms, kokių ir kiek eksponatų planuojama 

skolinti) 

Paskolinti 3 eksponatus Šiaulių „Aušros“ 

muziejuj parodai „Kuršo ir Žiemgalos 

Kunigaikštystė bei LDK 1561-1795 m.“ 

Paskolintos 3 muziejinės vertybės (raštijos bei 

archeologijos) iki 2023-03-17. 

 

T. Niedvarienė  

https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805535/229032
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805535/229032
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805535/229599
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805535/229599
https://www.birzumuziejus.lt/kokia-uniforma-vilkejo-birzu-gimnazistai-1917-1949-m/
https://www.birzumuziejus.lt/kokia-uniforma-vilkejo-birzu-gimnazistai-1917-1949-m/
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/linear/805535/82199
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/linear/805535/82199
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805535/62780
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805535/62780
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/linear/805535/121539
https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/linear/805535/121539


21 
 

(tęsiama) 

Paskolinti 26 eksponatus Šiaulių „Aušros“ 

muziejuj parodai „Molyje atgijusios 

istorijos“ (tęsiama) 

Paskolinti 26 muziejinės vertybės (kokliai)  

iki 2023-04-01. 

T. Niedvarienė  

Paskolinti 1 eksp. LNM parodai, skirtai 

Vilniaus m. 700-osioms metinėms 

(tęsiama). 

Paskolinta 1 muziejinė vertybė  (Šv. Kristoforo 

statulėlė, kuria buvo apdovanotas mons. K. 

Vasiliauskas) iki rugsėjo 12 d. 

T. Niedvarienė  

Pasiskolinti 46 eksponatai iš Žemaičių 

„Alkos“ muziejaus Grafų de Šuazelių 

Gufje parodai (tęsiama) 

Pasiskolinta depozito teisėmis - 46 muziejinės 

vertybės (paveikslai, baldai, skulptūros, 

taikomosios dailės kūriniai) bei 50 fotografijų 

skaitmeninių vaizdų (tęsiama) 

T. Niedvarienė  

Pasiskolinti depozito teisėmis 1 ginklą 

(muškietą) iš VDKM nuolatinei karybos 

ekspozicijai BKM arsenale (tęsiama) 

Pasiskolintas depozito teisėmis – 1 karybos 

muziejinė vertybė – muškieta (tęsiama) 

T. Niedvarienė  

Pasiskolinti Radvilų patranką iš Gdansko 

jūrų muziejaus (tęsiama) 

Pasiskolinta 1 Radvilų patranka 2 metų 

laikotarpiui  iki 2024 m. lapkričio 17 d. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 

 

 

Pasiskolinti 6 eksponatus iš Šiaulių 

„Aušros“ muziejaus Grafų de Šuazelių 

Gufje parodai (Papilio dvaro). 

Pasiskolintos 6 muziejinės vertybės (portretai, 

baldai ir kt. dailės kūriniai iki 2024-06-30  

E.Lansbergienė 

T. Niedvarienė 
 

Neplanuota Pasiskolinta 18 muziejinių vertybių (koklių) iš 

Šiaulių „Aušros“ muziejaus parodai „Molyje 

įamžinta istorija“, paroda veikė rugpjūčio 31 - 

spalio 2 d.  

L. Kuncytė 

T. Niedvarienė 
 

Neplanuota  Panevėžio kraštotyros muziejaus paroda 

„Nepriklausomybės kovos Panevėžio krašte“. 

Mažoji parodų salė. Atidaryta vasario 17 d., veikė 

iki vasario 26 d. 

L. Kuncytė  

 Neplanuota Panevėžio kraštotyros muziejaus paroda „Juostų 

pynimo tradicija: žmonės ir spalvos“. Atidaryta 

spalio 6 d., veikė iki spalio 29 d. 

L. Kuncytė  

7. Bendradarbiavimas su kitomis kultūros įstaigomis     



22 
 

bei institucijomis 

 Neplanuota Biržų J. Bielinio viešajai bibliotekai paskolintos 

M. Kvedaravičiaus portretinės nuotraukos (46 vnt.) 

parodai „Dialogai su Mantu Kvedaravičiumi“ 

liepos 31- rugpjūčio 18 d.   

T. Niedvarienė  

Neplanuota Biržų lopšeliui-darželiui „Ąžuoliukas|“ paskolinta 

1 muziejinė vertybė edukaciniam užsiėmimui 

„Kaip atsiranda raštas“ birželio 19 – birželio 21 d.  

T. Niedvarienė  

Neplanuota  Bendradarbiavimas su Dusetų galerija. 

Pasiskolinta paroda „Žirgas fotografijoje“ (14 

pasaulio šalių autorių) 

E. Mikelionienė 

E. Lansbergienė 
 

Neplanuota Vilniaus universiteto centrinės bibliotekos retų 

spaudinių skyrius. Gegužės 20 d. pilies Radvilų 

menėje vyko itin reto XVII a. eksponato – 

Kristupo Dorohostaiskio  knygos „Hipika, arba 

knyga apie arklius“  (1647 m. leidimo) paroda. 

S. Kubiliūtė, 

 V. Nikšienė 
 

Neplanuota Vasario 1 d. Biržų viešosios bibliotekos ir 

muziejaus renginys „Švenčiame pas kunigaikščius 

Radvilas“. Renginio scenarijus, režisūriniai 

sprendimai, vedimas; edukacinės  programos 

„Kaip puošėsi mūsų kunigaikščiai...“ pristatymas 

S. Kubiliūtė 

E. Lansbergienė 
 

Neplanuota Balandžio 14 d. Bendradarbiauta su Mažosios 

Lietuvos istorijos muziejumi jiems rengiant parodą 

„Evangelikų liuteronų ir evangelikų reformatų  

bendrystės kelias“, skirtą kunigo Reincholdo Moro 

tarnystės 40 metų sukakčiai ir kuriant filmą. 

S. Kubiliūtė  

Neplanuota Balandžio 30 d. Pačeriaukštėje, 2023 metų 

Lietuvos mažosios kultūros sostinės organizuotoje 

popietėje „Kai praeitis, dabartis ir ateitis susitinka“ 

pristatytas audėjos  Bronislava Stapulionienės 

kūrybinis palikimas iš muziejaus rinkinių 

S. Kubiliūtė  

Neplanuota Liepos 25, 29, rugsėjo 2 d. Folkloro ansamblio 

„Žemyna ir Biržų muziejaus bendro projekto 

„Tunciaus neišgrajidava su kunkliais, o su skripka 

negrodava sutartinių, tik tuncius“, sekant kun. A. 

Sabaliausko ir S. Paliulio tautosakiniu palikimu, 

pristatymas Antazavėje, Biržų kultūros centre, 

Rokiškyje 

S. Kubiliūtė  



23 
 

Neplanuota Liepos 3, rugpjūčio 28 vasaros stovyklos bei Biržų 

muzikos mokyklos mokiniams pristatyta Biržų 

muzikos mokyklos ir muziejaus edukacinė 

pamoka, skirta didikų muzikai, manieroms ir 

šokiams. 

S. Kubiliūtė  

Neplanuota Rugsėjo 10 d. bendras Biržų viešosios bibliotekos 

ir muziejaus projektas lietuviškos spaudos 

atgavimo (1864–1904) metinėms. Teatralizuotos 

atviros istorinės pamokos scenarijus, eksponatų 

vaizdų atranka, režisūriniai sprendimai. 

S. Kubiliūtė  

Algimanto Aleksandravičiaus fotografijų 

paroda „Žmonės kuriantys Lietuvą“ iš 

Vilniaus kultūros centro. 

Paroda veikė didžiojoje ir mažojoje parodų salėse 

lapkričio 8–26 d. 

L. Kuncytė  

 

 

 
Neplanuota Organizuota biržiečio Aurimo franko fotografijų 

paroda Aizkrauklės (Latvija) kultūros centre 

L. Kuncytė  

 Neplanuota Kėdainių krašto muziejuje pristatyti projekto 

„Biržų kunigaikštystė (1547–1811) – europietiškų 

kultūros ir gyvenimo būdo tradicijų centras“ 

E.Lansbergienė 

A.Jakubelskienė 

 

 

V. LEIDYBINĖ IR MOKSLINĖ VEIKLA     

1. Katalogų, mokslinių ir kitų leidinių, įskaitant 

elektroninius, rengimas ir leidyba 

Tęsti medžiagos rinkimą leidiniui „Biržų 

krašto apybraižos 3“ (Šiuolaikinis 

žvilgsnis į Akiro Biržio Biržus), apimant 

kuo platesnį autorių kolektyvą iš Biržų ir 

Pasvalio rajonų. 

Iliustracijų knygai atranka ir anotavimas, 

rengimas spaudai. 

Renkami straipsniai, iliustracijos, pateikta LKT 

paraiška finansavimui gauti. 

S. Kubiliūtė 

Istorinių tyrimų skyrius 
 

Galutinai parengti spaudai ir išleisti leidinį, 

skirtą Lietuvos Nepriklausomybės kovų 

įamžinimo vietoms Biržų rajone, 

bendradarbiaujant su Biržų šaulių kuopos 

vadu, fotografu Vidučiu Šešku. 

Parengtas leidinys - gidas po Biržų savivaldybės 

seniūnijose esančias tremties ir laisvės kovų 

įamžinimo vietas „Nepamiršti. Istorinės atminties 

kelias“. 

E. Mikelionienė,  

V. Nikšienė,  

S. Kubiliūtė 

I. Varzienė 

 

 Kalendorius-katalogas  Išleistas kalendorius katalogas Papilio dvaro 

vertybėms, eksponuojamoms parodoje „Grafai de 

Šuazel-Gufjė: Plateliai-Papilys“ pristatyti. 

E.Lansbergienė  



24 
 

Publikuojami BKM ir Šiaulių „Aušros“ muziejaus 

artefaktai 

2. Informacinių leidinių (bukletų, kvietimų, plakatų ir 

kt.) rengimas ir leidyba 

Rengti plakatus, kvietimus, reklaminius 

stendus muziejaus  renginiams, ne mažiau 

20. 

Parengta 11 plakatų, 3 reklaminiai stendai, 25 

kvietimai į muziejaus  renginius. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 

V. Nikšienė 

 

3. Publikacijų kultūros ir periodinėje spaudoje 

rengimas 

Parengti straipsnius vietinėje spaudoje apie 

įdomiausius 2023 m. į muziejų patekusius 

eksponatus (ne mažiau 2). 

Publikacijos apie įdomiausias muziejines vertybes 

publikuotos 2023-09-14 ir 2024-01-09 laikraštyje 

„Šiaurės rytai“. 

 

https://siaure.lt/kas-naujo-birzu-krasto-muziejaus-

sela-rinkiniuose/ 

https://www.birzumuziejus.lt/naujienos/ 

 

A. Šinkevičienė  

 

 

 

Parengti 10-15 straipsnių Biržų istorijos ir 

kultūros tematika, muziejaus rinkinio 

sklaidai. 

Parengta 30 straipsnių laikraščiui „Šiaurės rytai“, 1 

– „Panevėžio kraštui“. 

E. Mikelionienė  

Neplanuota Parengtas ir publikuotas „Šiaurės Rytuose“ 

straipsnis: „Tai kur vis tik buvo suimtas Zigmantas 

Sierakauskas?“ 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 
 

 Neplanuota Laikraštyje „Šiaurės Rytai“ publikuoti 7 straipsniai 

muziejaus veiklos, Biržų istorijos ir kultūros 

istorijos temomis 

I.Varzienė  

4. Mokslinių straipsnių rengimas Parengti straipsnį kartu su dr. V.Jankausku 

apie Paslauskus „Kupiškėnų almanachui“ 

Parengtas straipsnis „ Palėvenės Paslauskai“, 

publikuotas kultūros žurnale - „Kupiškėnų 

almanache“, pristatymas vyko spalio 23 d. 

Kupiškio bibliotekoje. Akcentuotas biržietiškasis 

(Papilio) laikotarpis. 

E. Lansbergienė  

Neplanuota Parengtas straipsnis „Grafai de Šuazel-Gufje – 

paskutiniai Papilio dvaro valdytojai“, publikuotas 

žurnale „Genealogija, heraldika ir veksilologija“ 

E. Lansbergienė  

5. Mokslinių ir kitų konferencijų rengimas muziejuje 

(tema, vieta) 

Konferencija „Meistriškumo laboratorija: 

restauratorių gaivinamas Biržų krašto 

paveldas“ skirta Europos paveldo dienoms, 

Biržų pilies arsenale. 

Rugsėjo 15 d. 17 val. Biržų pilies arsenale. 
Konferencijos pranešimai: 

Polichromuotos skulptūros „Šv. Jonas 

Nepomukas“ konservavimas (Rolandas Vičys, 

Prano Gudyno restauravimo centras)  

Astravo dvaro porceliano, keramikos ir stiklo 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

 

 

https://siaure.lt/kas-naujo-birzu-krasto-muziejaus-sela-rinkiniuose/
https://siaure.lt/kas-naujo-birzu-krasto-muziejaus-sela-rinkiniuose/
https://www.birzumuziejus.lt/naujienos/


25 
 

restauravimas  (Lina Ona Adomaitytė, Prano 

Gudyno restauravimo centras) 

Biržų katalikų bažnyčios sietyno restauravimas 

(Erika Vilkinytė, Prano Gudyno restauravimo 

centras) 

6. Dalyvavimas mokslinėse ir kitose konferencijose ne 

muziejuje (tema, vieta, dalyviai) 

 

 

Dalyvavimas 13 – tame Baltijos šalių 

restauratorių susitikime „Pasikeitimai. 

Iššūkiai. Pasiekimai“ (The 13 th Baltic 

States Restorers‘ triennial meeting 

Changes.Challenges.Achievments) 

Rygoje, Latvijoje. 

Restauratorių susitikimas „The 13 th Baltic States 

Restorers‘ triennial meeting 

Changes.Challenges.Achievments“ vyko 2023 m. 

gegužės 16-19 d. Rygoje 

A. Šinkevičienė  

II tarptautinis koliokviumas „Genealogija, 

heraldika ir veksilologija“ 

Genealogijos, heraldikos ir veksilologijos instituto 

organizuotas koliokviumas vyko Lietuvos 

valstybės istorijos archyve ir Valdovų rūmuose, 

2023 m. birželio 9-10 d. 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 
 

Baltijos kelio forumas-diskusija „Lietuvos 

visuomenė geopolitinės krizės akivaizdoje 

1940 ir 2022 metais“  

Panevėžio krašto muziejuje, 2023 m. rugsėjo 23 d. Emilija Raibužytė-

Kalninienė 

Snieguolė Kubiliūtė 

Daiva Seibutienė 

Liana Fergizienė 

Povilas Variakojis 

 

Panevėžio apskrities regioninės kultūros 

tarybos konferencija (nuotolinė 

konferencija Zoom platformoje) 

Nuotolinė Panevėžio apskrities regioninės kultūros 

tarybos konferencija Zoom platformoje vyko 2023 

m. spalio 17 d.  

E. Lansbergienė 

E. Raibužytė-

Kalninienė 

 

Dalyvavimas regioninėje mokslinėje 

konferencijoje „Saločių mūšis, 1703 m. 

Naujausi tyrinėjimai“. 

Regioninė mokslinė konferencija „Saločių mūšis, 

1703 m. Naujausi tyrinėjimai“ vyko 2023 m. 

spalio 20 d. Pasvalyje 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė, 

V. Nikšienė 

E. Mikelionienė 

V.Sutkevičienė 

 

 Klaipėdos universiteto Baltijos regiono 

istorijos ir archeologijos instituto  

Archaeologia Urbana mokslinė 

konferencija  „Industrinė archeologija: 

gyvenimo pokyčiai ir materialieji 

palikimai“  

 

Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir 

archeologijos instituto  Archaeologia Urbana 

mokslinė konferencija  „Industrinė archeologija: 

gyvenimo pokyčiai ir materialieji palikimai“  vyko 

2023 m. lapkričio 10 d. Klaipėdoje. 
 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 

P. Variakojis 

A. Šinkevičienė 

 

 Konferencijoje „Iš Panevėžio praeities: 

aukštaičių tapatumo ženklai“ 

Konferencija „Iš Panevėžio praeities: aukštaičių 

tapatumo ženklai“ vyko 2023 m. lapkričio 23 d. 

I. Varzienė  

V. Paunksnytė-
 



26 
 

Panevėžio kraštotyros muziejuje Gailiūnienė 

V. Nikšienė 

A. Jakubelskienė 

 Konferencija „Lietuvos Didžioji 

Kunigaikštystė XVIII amžiuje. Pilietis. 

Šeima. Edukacija“.  

Konferencija „Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė 

XVIII amžiuje. Pilietis. Šeima. Edukacija“ vyko 

2023 m. gruodžio 7-8 d., Vilniuje, Nacionaliniame 

muziejuje Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 

valdovų rūmuose. 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 
 

7. Pranešimai mokslinėse konferencijose Pranešimo skaitymas, „Biržų Astravo 

dvaro valgomojo indų restauravimas“, 

skaitymas 13 – tame Baltijos šalių 

restauratorių susitikime, Rygoje, Latvijoje. 

 

Pranešimas „Biržų Astravo dvaro valgomojo indų 

restauravimas“ ("Restoration of the crockery of the 

dining-room of Astravas estate in Biržai ") 

parengtas drauge su Rasa Bieliauskaite-

Mikolaitiene, Lina Adomaityte, Bronislava 

Kunkuliene, Leokadija Šakovska, perskaitytas 

13-tame Baltijos šalių restauratorių susitikime, 

Rygoje, Latvijoje (anglų k.)  
 

 

A. Šinkevičienė 

 
 

 

 

 

 

Pranešimas „Aukštaitijos tapatybės ženklai 

Adolfo Sabaliausko-Žalios Rūtos kūryboje 

ir jų tąsa Biržų krašto muziejus SĖLA“  

Panevėžio kraštotyros muziejaus 

konferencijoje „Iš Panevėžio praeities: 

aukštaičių tapatumo ženklai“ 

Pranešimas „Aukštaitijos tapatybės ženklai Adolfo 

Sabaliausko-Žalios Rūtos kūryboje ir jų tąsa Biržų 

krašto muziejus SĖLA“ konferencijoje „Iš 

Panevėžio praeities: aukštaičių tapatumo ženklai“ 

buvo pristatytas Lapkričio 23 d. 

I. Varzienė  

Neplanuota Parengtas pranešimas „Tobulėjame mokydamiesi“ 

ir perskaitytas forume „Nematerialaus kultūros 

paveldo vertybių sklaida“ Lietuvos nacionalinėje 

Martyno Mažvydo bibliotekoje 2023 m. lapkričio 

29 d. 

D. Flenderienė  

8. Kiti darbai Pranešimas apie Biržų krašto tarmes 

Mieliūnų bibliotekos renginyje, skirtame 

Aukštaitijos metams 

Parengtas ir perskaitytas pranešimas „Biržų krašto 

tarmės ir prielaidos joms susiformuoti“ vasario 27 

d. 

E. Lansbergienė  

Scenarijus  Biržų kaimo bendruomenių 

sąskrydžiui, skirtam Aukštaitijos metams 

paminėti 

Parengtas scenarijus, akcentuojant krašto tarmės, 

kultūros ypatumus, pravesta šventė rugpjūčio 19 d. 

E. Lansbergienė  

VI. RINKINIŲ APSKAITOS 

KOMPIUTERIZAVIMAS IR EKSPONATŲ 

SKAITMENINIMAS 

    



27 
 

1. Kompiuterinė apskaita (jei vykdoma, nurodyti 

numatomų įvesti į muziejaus duomenų bazę įrašų apie 

eksponatus bei skaitmeninių vaizdų skaičių) 

~300 fotografijos, filokartijos 

Į duomenų bazę įkelti 700 raštijos 

eksponatų. 

Įkelti duomenis apie visus 2023 m. gautus 

eksponatus -apie 4000 eksponatų (pagal 

priėmimo aktus). 

 

Įkelti duomenis apie 300 raštijos fondo 

eksponatų.  

Duomenų apie laikinai saugomus 

eksponatus kėlimas į muziejaus 

elektroninę erdvę (apie 50 eksp.) 

196 vnt. 

 

Įkelti 702 vertybių duomenys  

 

 

Įkelti duomenys apie visas 2023 m. gautas 

muziejines vertybes – 5291 vnt. 

 

 

 

Įkelti 828 vertybių duomenys  

 

 

Įkelti 38 vertybių duomenys 

S. Kubiliūtė 

 

P. Variakojis 

 

 

D. Seibutienė 

P. Variakojis 

V. Sutkevičienė 

 

 

V. Sutkevičienė 

 

 

D. Seibutienė 

V. Paunksnytė-

Gailiūnienė 

 

2. LIMIS Į  LIMIS įkelti 50 eksponatų 

(archeologijos) 

Į LIMIS įkelti 400 eksponatų 

 

Į LIMIS įkelti 10 eksponatų 

Į LIMIS įkelti 10 eksponatų  

 

Į LIMIS (Lietuvos integralią muziejų sistemą) 

įkelta 530 muziejinių vertybių  

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Šinkevičienė 

P. Variakojis 

V. Sutkevičienė 

D. Seibutienė 

V. Nikšienė 

 

 

3. Eksponatų skaitmeninimas     

3. 1.Numatomų skaitmeninti eksponatų atranka 

(nurodyti prioritetinį kriterijų/-us: unikalumas, turinys 

ir vertė, fizinė būklė, amžius, rūšis, tema) 

Atranka pagal turinio ir vertės kriterijus   S. Kubiliūtė  

3.2. Numatomų skaitmeninti eksponatų skaičius  ~300 fotografijos, filokartijos 

 

Raštijos fondo eksponatų (~1400 vnt.) 

 

 

Numizmatikos (banknotų) – 500 vnt. 

Suskaitmeninta 196 vnt. 

 

Suskaitmenintos 1435 raštijos rinkinio muziejinės 

vertybės 

 

Suskaitmeninta 500 numizmatikos rinkinio 

muziejinių vertybių (banknotų). 

S. Kubiliūtė 

 

P. Variakojis 

 

 

T. Niedvarienė 

 

4. Eksponatų priėmimo-perdavimo aktų Suskaitmeninti ~300 eksponatų priėmimo- Suskaitmeninta 384 P. Variakojis  



28 
 

skaitmeninimas perdavimo aktų  

 

T. Niedvarienė 

5. Kiti darbai Identifikuoti ir aprašyti LVA 

suskaitmenintą ir skaitmeniniu pavidalu 

perduotą Valentino Dagio video ir audio 

archyvo medžiagą 

Įrašai identifikuoti, minimaliai aprašyti, 

informacija perduota Lietuvos valstybiniam 

archyvui 

Istorinių tyrimų skyrius  

VII. RYŠIAI SU VISUOMENE     

1. Informacijos žiniasklaidai apie muziejų, jo rinkinius 

ir renginius rengimas (nurodyti numatomų parengti 

informacinių pranešimų spaudai, radijo ir televizijos 

laidų kiekį) 

Parengti apie 50 informacinių pranešimų 

apie muziejaus renginius rajono spaudai, 

internetinei svetainei, „Facebook“ 

socialiniams tinklui. 

 

231 įvairios tematikos paskelbimai muziejaus 

Facebook puslapyje, iš jų 3 mokamos reklamos, 26 

pranešimai spaudai. 

 

Facebook „# Ką minime ir sveikiname 2023 m.  

2023 m. sukaktys ir paminėjimai vaizduose iš 

muziejaus rinkinių. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 

 

S. Kubiliūtė 

 

2. Reklama (nurodyti projektus, kuriems planuojamos 

specialios reklamos kampanijos)  

Organizuoti reklamines kampanijas 

senosios muzikos festivaliui „Baroko 

pavasaris Biržuose 2023“  ir  „Muziejų 

naktis 2023“. 

Vykdytos reklaminės kampanijos senosios 

muzikos festivaliui „Baroko pavasaris Biržuose 

2023“  ir  „Muziejų naktis 2023“. 

G. Butkevičius 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 

 

3. Kita veikla Parengti 2 naujienlaiškius Lietuvos ir 

užsienio turizmo agentūroms lietuvių, 

latvių, anglų k.  

Parengti ir išsiųsti 3 naujienlaiškiai apie muziejaus 

siūlomas paslaugas, išsiųsti Lietuvos, Latvijos, 

Estijos 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 

Muziejaus savanorės 

 

 

Dalyvauti Baltijos šalių pilių ir muziejų 

asociacijos, Lietuvos pilių ir dvarų 

asociacijos veikloje. 

Dalyvauta 4 nuotoliniuose Baltijos šalių pilių ir 

muziejų asociacijos susitikimuose. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 
 

 Pristatyti muziejaus veiklas parodoje 

„Adventur 2023“ Vilniuje ir kt. 

Muziejaus veikla pristatyta tarptautinėje turizmo 

parodoje „Adventur 2023“ Vilniuje. 

 

Muziejaus veikla pristatyta tarptautinėje turizmo 

parodoje „Balttour 2023“ Rygoje.  

L. Kuncytė 

A. Jakubelskienė 

 

D. Flenderienė 

R. Kučinskaitė 

 

 Neplanuota  Pristatytas Biržų muziejus ir krašto istorija 

šiandieniniame rajono ir šalies kultūros kontekste, 

krašto daugiakonfesiškumas LRT laidoje „Laba 

diena, Lietuva“, radijo laidoje „Lietuvos diena“ 

rugpjūčio 11 d. 

E. Lansbergienė 

I. Varzienė 
 

 Neplanuota  Pristatyta Biržų krašto kultūrinio žemėlapio 

apžvalga ir Biržų krašto muziejus „Sėla“ LRT 

laidai „Duokim garo“ (laida bus transliuojama 

2024-01-28 d.) 

E. Lansbergienė 

I. Varzienė 
 



29 
 

 Neplanuota Minint Europos archeologijos dienas pokalbis LRT 

Klasika radijo laidoje „Pakeliui su vasara“ apie 

archeologo profesiją:  

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000281958/pa

keliui-su-vasara-europos-archeologijos-dienos-

kiecia-pazinti-archeologu-profesija-dar-daug-ko-

nesam-atrade 

A. Šinkevičienė  

VIII. METODINĖ VEIKLA     

1. Konsultacijos, metodinė pagalba įvairiais muziejaus 

veiklos kausimais 

Teikti metodinę pagalbą Vabalninko 

skyriui   

 

Vabalninko skyriui buvo teikiama pagalba 

saugyklų priežiūros bei muziejinių vertybių 

apsaugos, apskaitos ir saugojimo klausimais 

(konsultuota tiesiogiai bei telefonu). Skyriaus 

muziejinių vertybių apskaita, dokumentacijos 

tvarkymas bei laikymo ir eksponavimo sąlygos 

buvo tikrintos 3 kartus. Teiktos konsultacijos 

susijusios su darbu LIMIS gamybine aplinka. 

 

Sumaketuoti 5 plakatai Vabalninko skyriaus 

renginiams ir parodoms  

T. Niedvarienė 

L. Fergizienė 

V. Sutkevičienė 

 

 

 

 

 

 

 

L. Kuncytė 

 

2. Darbas su stažuotojais ir praktikantais Kuruoti JST savanorių veiklą muziejuje. Koordinuota  4 JST savanorių Angelės Starkutės, 

Kamilės Kučinskaitės, Saulės Savickaitės ir Gretos 

Žukauskaitės veikla muziejuje. 

L. Kuncytė 

D. Flenderienė 
 

Kuruoti Vabalninko skyriuje 

savanoriaujančių gimnazistų veiklą 

Savanorių nebuvo V. Skujienė  

IX. MUZIEJAUS DARBUOTOJAI     
1. Kadrų kaita (numatomų priimti/ atleisti darbuotojų 

skaičius) 

Dėl struktūrinių pertvarkymų muziejaus 

darbuotojų atleisti neplanuojama. Steigti 

papildomų etatų taip pat nenumatoma.  

Įvyko pokyčiai: pasikeitė Muziejaus direktorius, 

direktoriaus pavaduotojas, du skyriai sujungti į 

vieną  (prieš sujungiant išėjus 1 vedėjui), pasikeitė 

dar vieno skyriaus vedėjas 

E. Lansbergienė  

2. Kvalifikacijos kėlimas (darbuotojų studijos 

aukštosiose mokyklose, dalyvavimas seminaruose, 

kursuose, konferencijose Lietuvoje ir užsienyje  

Dalyvavimas MO muziejaus profesinio 

tobulėjimo mokymuose kultūros, meno ir 

švietimo darbuotojams „MO muziejaus 

edukacinių metodų bei priemonių 

panaudojimas edukacinėse veiklose“.  

 

Mokymai vyko 2023 m. sausio 9-11 d. 

Pasirengta vesti 3 edukacines programas parodoje.  

A. Šinkevičienė, 

P. Variakojis 

L. Kuncytė 

E. Mikelionienė 

D. Flenderienė 

A. Jakubelskienė 

R. Kučinskaitė 

V. Nikšienė 

 E. Lansbergienė 

 



30 
 

Dalyvauti mokymuose, seminaruose, 

konferencijose pagal poreikį. 

44 kvalifikacijos kėlimo renginiuose: seminaruose, 

mokymuose dalyvavo 22 darbuotojai 

E. Lansbergienė  

X. MUZIEJAUS PAGALBINIŲ PADALINIŲ 

VEIKLA 

    

1. Archyvo ir bibliotekos darbas Pildyti muziejaus bibliotekos fondus 

naujais leidiniais įvairia tematika (apie 50 

naujų leidinių).  

Papildytas  muziejaus bibliotekos fondas 

dovanotais ir pirktais dokumentais : spaudiniai - 63 

egz.; DVD – 3 egz.   

V. Nikšienė  

Užprenumeruoti rajoninius laikraščius ir 

žurnalus (5 komplektai). Sutvarkyti ir 

paruošti saugojimui 2022 m. žurnalus ir 

periodinius leidinius (3 komplektai). 

Sutvarkyti 5 periodikos leidinių komplektai. 

 

Rekataloguoti muziejaus bibliotekos 

leidinius, sukuriant jų detalius 

bibliografinius aprašus ( apie 300 aprašų). 

Rekataloguoti 336 muziejaus bibliotekos „Biržų 

krašto rašytojai“ fondo leidiniai. 

 

Rinkti ir kaupti bibliografiją apie 

muziejaus veiklą (apie 100 įrašų). 

Surinkta bibliografija apie muziejaus veiklą 2023 

metais. 
 

2. Ūkinė veikla (statybos ir remonto darbai, kiti 

ūkiniai darbai) 

Prižiūrėti muziejaus 8 ha ploto teritoriją 

(pjauti žolę, grėbti lapus, šluoti takus, 

nukasti sniegą). 

Vykdyta nuolatinė teritorijos priežiūra. V. Jurkus  

Prižiūrėti muziejaus 2710 kv. m. vidaus 

patalpas (švaros palaikymas, 

eksploatacinių gedimų šalinimas). 

Vykdyta nuolatinė muziejaus vidaus patalpų 

priežiūra. 

  

Atlikti remontą Etnografijos ekspozicinių 

salių bloke. Perdažyti sienas / 840kv. m /, 

nušlifuoti ir perlakuoti parketą 

/ 350 kv. m. / 

Remontas atliktas Etnografijos ekspozicinių salių 

bloke. Nušlifuotas ir perlakuotas parketas/350kv. 

m/, perdažytos sienos /840kv.m/. 

 

Įrengti imitacinį apšvietimą muziejaus 

antro aukšto krosnies pakuroje. 

Imitacinis apšvietimas įrengtas.  

Atlikti žolės pjovimo traktoriuko 

profilaktinį remontą. 

Žolės pjovimo traktoriuko profilaktinis remontas 

atliktas. 
 

Atlikti traktorinės priekabos 2PTS-4 

remontą. 

Priekabos 2PTS-4 remontas atliktas.  

 Demontuoti ir išvalyti arsenalo didžiosios 

ekspozicijų salės stiklines grindis. 

Arsenalo didžiosios ekspozicijų salės stiklinės 

grindys demontuotos ir išvalytos. 
 

 Vabalninko skyriui suruošti malkas. Malkos kūrenimui suruoštos. V. Jurkus  

 Atlikti Vabalninko skyriaus pastato lietaus 

vandens nuvedimą nuo pastato sienų. 

Darbai derinami su Vabalninko seniūnu. 

Planuojama darbus atlikti 2024 metais.   

V. Jurkus  



31 
 

 Atlikti muziejaus trečio aukšto laiptinės 

aikštelės remontą. 

Muziejaus trečio aukšto laiptinės aikštelės 

remontas atliktas. 

V. Jurkus  

 Atlikti Pilies rūmų lauko laiptų remontą Atliktas Pilies rūmų lauko laiptų remontas. V. Jurkus  

 Atlikti Vabalninko skyriaus kūrenimo 

krosnių profilaktinį remontą. 

Kūrenimo krosnių remontas atliktas. Išplauta 

šildymo sistema. Atliktas hidraulinis bandymas. 

V. Jurkus  

 Įsigyti automobilį Įsigytas 7 sėdimų vietų (neskaitant vairuotojo) 

lengvasis automobilis, tinkamas keleiviams vežti ir 

kroviniams transportuoti 

V.Jurkus  

 Neplanuota. Arsenalo antrame aukšte įrengtas mamos ir 

kūdikio kampelis. 

V. Jurkus  

 Neplanuota. Pakeistos Vabalninko skyriaus pastato lauko 

dvejos durys.  

V. Jurkus  

3. Viešieji pirkimai Išmokti naudotis viešųjų pirkimų programa 

,,EcoCost“ 

Įvykdyti 600 viešųjų pirkimų 

 

Pradėta naudotis viešųjų pirkimų programa 

,,EcoCost“. 

Įvykdyta 313 viešųjų pirkimų. 

 

E. Kuncė  

XI. Nuorodos į Muziejaus finansinę ir biudžetinę 

ataskaitas 

    

Muziejaus finansinių ataskaitų rinkinys  finansinių ataskaitų rinkinys 2023 m.pdf 

(birzumuziejus.lt) 

   

Muziejaus biudžeto vykdymo ataskaita Biudžeto vykdymo ataskaita 2023-12-

31.pdf (birzumuziejus.lt) 

   

 

 

Direktorius             Edita Lansbergienė 

 (Vadovo pareigos)      (parašas)                   (vardas, pavardė) 

                  

 

2022-02- 20 

 (Užpildymo data) 

___________________________________________ 

https://www.birzumuziejus.lt/uploads/veikla/ataskaitos/finansini%C5%B3%20ataskait%C5%B3%20rinkinys%202023%20m.pdf
https://www.birzumuziejus.lt/uploads/veikla/ataskaitos/finansini%C5%B3%20ataskait%C5%B3%20rinkinys%202023%20m.pdf
https://www.birzumuziejus.lt/uploads/veikla/ataskaitos/Biud%C5%BEeto%20vykdymo%20ataskaita%202023-12-31.pdf
https://www.birzumuziejus.lt/uploads/veikla/ataskaitos/Biud%C5%BEeto%20vykdymo%20ataskaita%202023-12-31.pdf

		2024-03-07T10:53:55+0000




